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Dziecko o trzech nosach 
poaobne do psiaka 

powiła kobieta w Warszawie. 
Warszawa, 20 maja. 

W szpitalu żydowskim na Czystej 
niejaka Kazimiera Kaila pouiłą dzecko 
o trzech nosach : wy jukowo szerok'ch 
ustaćli. Dziecko podobne iest do bul
doga, Badania roentgenpwske wyka
zały, że szkielet dziecka posiada wszel
kie cechy kształtu małego psiaku. Dzie
cko jest ż ywe I zdrowe, 

K o n i ś c i mym\ą 
swych sympatyków 

do oddania głosów na uniewa
żnioną listę wyborczą Nr. 10. 
Warszawski koresp. „Republiki'* (B). 

telefonuje: 
Wczoraj komuniści zarzucili Warsza ' 

wę odezwami wzywającemi swych sym 
patyków do demonstracyjnego oddawa
nia głosów na unieważniona listę wybór 
sza. do rady miejskiej Nr. 10, a to celem 
stwierdzenia siły swych wp ł ywów . 

Poseł Czapiński 
na zjeździe niemieckich socjali

stów. 
Warszawski koresp. „Republiki" (B.) 

telefonuje: 
Poseł Kazimierz Czapiński wyjechał 

wczoraj wieczorem do Kolonji na ogólno 
państwowy zjazd socjalistów niemiec
kich na którym reprezentować będzie 

Poiet Hpusner 
konsulem generalnym Rzeczy-

pospolitej w Palestynie. * 
Warszawski koresp. „Republiki" (B ) 

telefonuje; 
Na wczorajszem posiedzeniu rady 

ministrów postanowiono przedstaw'ć p. 
prezydentowi dekret do podpisu, mianu
jący posła dr. Hausnera konsulem gene
ralnym Rzeczypospolitej w Palestynie. 

Polska zawiera 
traktat handlowy z Łotwą. 

Ryga, 20 maja. 
Poseł Łukasiewicz odbył dziś konfe

rencję z ministrem spraw zagraniczp*""h 
Ksile-nsem w sprawie tiaktatu handlo
wego między Polską a Łotwą. W toku 
konferencji ustalono, że Polska skłonna 
jest udzielić Łotwie szeregu udogodnień 
celem podjęcia rokowań. 

Rozwiązanie sejmu w lipcu. 
Marszalek Rataj stwierdził wczoraj, iż sejm roz 

wiąże się własną swą uchwałą. 
Nowe wybory odbędą się na jesieni. 
-awski knresn. ..RennhllWi" ( R l l h n n r r^h^u, = i » « . i » c i o » i » » ' * " ^ ~ * * * * * Warszawski koresp. „Republiki" (B) 

telefonuje: 

Wczoraj odwiedził marszałka Rataja 
przywódca jednego z klubów poseL';lch. 

W rozmowie prywatnej mars/.iłek 
Rataj zapowiedział swemu rozmówcy, 
iż sesja sejmu rozpocznie s.$ około po
łowy czerwca, na skutek wniosku stron 
nictw. Według zdania marszałka Rata
ja sesja ta potrwa do połowy lipca i bę
dzie już ostatnią sesją sejmu, gdyż w ło
nie stronnictw osiągnięto porozumienie 
co do rozwiązania sejmu własną uchwa
łą w końcu lipca, a to dlatego, aby w y . 

bory odbyły się w jesieni natychmiast 
po zakończeniu robót polnych. 

Wiadomość powyższa, utrzymań?., 
Jak łatwo zauważyć, w tonie nieoPejal-
nym i nieobowiązującym, posiada jed
nak pierwszorzędną wagę. P. mars/., 
łek Rataj nie rzuca oczywiście słów 
swych na wiatr. Dowiadujemy 3 !ę. iż 
istotnie w ostatnich czasach kierowni
ctwa klubów sejmowych prowadziły u-
silną pracę w celu uzyskania większego 
wp ł j .. ..a .-osłów, Ij cwentu une u-
chwały o rozwiązaniu nic trafiły n i o-
porny grunt ze względu na chęć zatrzy

mania . djdłużej mandatów i djit po
selskich. 

Ze strony rządu, który nie miał za
miaru oddziaływania na p. Prezyd'.' u* 
\ Jen: \u rozwi-._an!a ciał iisti • -
dawczych, nie będą czynione żadne kro
ki, »*aj sprzeciwić się ro zwu . . , i 
! u moc . lasr.ej uchwały. Rząd jest 
zdania, że parlament, który sam nie czu-
j . powołany reprezentowaniu o-
rJnji publicznej, powinien ustąpić. Mo
żna w >1 . - tego stwierdzić, że za kilka 
tygodni .-"'.ajdzl-.Tny się już w atmosfe
rze wyborczej, a wybory same odbedij 
cię po żniwach. teSL * Paryża 

Warszawski koresp. „Republiki" (B ) 
telefonuje: 

W dniu 10 b. m, korespondeut Wasz 
otrzymał wiadomość prywatną, iż naza
jutrz wiceprezes Banku Polskiego dr. 
Młynarski udaje się do Parvża celem 
kontynuowania rokowań pożyczko
wych. 

W dniu 11 miała wiadomość ta uka

zać się w „Republice", a niewal jedno
cześnie „Pa t " rozesłał komunikat, w 
którym stwierdził, iż dr. Młynarski udał 
się do Lwowa w sprawie rodź nnej. 

Jednocześnie jedno z pism uważało 
za stosowne w sposób złośjiwy również 
„zdementować" wiadomość o wyjeździe 
dr. Młynarskiego, mimo, iż w dniu wy 
jazdu jego, korespondent Wasz stwier-

Rozwiązanie rady m. Łodzi 
nastąpi po zarządzeniu wyborów w innvch miastach. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje; wszystkich rad gminnych są już zarżą 
Wczoraj z d e m o n t o w a n y pogłoskę dzone w lipcu i sierpniu zaczną tam już 

funkcjonować nowowybrane rady o rozwiązaniu rady mriskicj w Łodzi 
Obecnie jcste<my w sianie podać pew 

ne szczegóły planu wybór ;zego do rad: 
miejskich gminnych w całym państwie. 
Wedle wiadomości ttdzeloiiych nam w 
ministerstwa spraw wewnętrznych ra
dy samorządowe nie będą wcale rozwią
zane w Wielkopolsce gdyż fu-.kcjonują 
one — wedle zdania ministers! w a spraw 
wewnętrznych należycie, a zresztą wy 
bory są tam dokonane niedawno. 

Na całym terenie Małopolski z wyjąt-

Co się tyczy Kongresówki to minister 
stwo nie zamierza już kolejno rozwiązy
wać rad w poszczegónych miejscowoś
ciach, a rozwiąże je wszystkie jednocze
śnie podobnie, jak się to stało w Mało
polsce, zarządzając równocześnie wybo 
ry. W tej ostatniej kategorii, znajduje się 
również i Łódź. 

Istnieje jednak tendencja aby wybory 
w tern mieście, jako wydzielonem, odby 
ły się nieco później, nit w całej Kongre 

kiem Krakowa i Lwowa wybory do sówce. 

Napad korporantów endeckich 
na wiec nauczycieli w Warszawie. 

Warszawski koresp. ^Eepubllkl" (B) 
telefonuje: 

Wczoraj wieczorem w największej 
sali Warszawy, kine „Coloseum", odby
wał się niezwykle tłumny wiec nauczy
cieli, urządzony przez komitet wybor
czy listy Nr. 25, na czelej której stoją 
poseł Koclałkowski i b. minister prof. 
Makowski. 

Około północy wkroczyła na salę 
banda studentów-korporantów w czap
kach korporacyjnych, .którzy strzelając 
z rewolwerów w powietrze bill jedno
cześnie zgromadzonych laskami. 

Rycerze korporąnccy nie szczędzili 
przytem kobiet - nauczycielek nawet 

starszych, z których kilka jest silnie po
turbowanych. 

Po opanowaniu sytuacji uczestnicy 
wiecu przeciwstawili się korporantom, 
którzy widząc ich przewagę, salwowali 
się" ucieczką. 

Podczas pogoni na ulicy Nowy-Świat 
ujęto 12-tu uczestników awantury 1 mo
cno poturbowanych odstawiono do ko
misariatu policji. 

Podczas rewizji znaleziono przy nich 
rewolwery. Pozwolenia na broń ale 
mieli. 

Po spisaniu protokułu korporanci — 
agitatorzy endeccy zostali wypuszczeni 
na wolność. 

dzlł osobiście, iż dr. MlnarskJ opuścił 
Warszawę ekspressem, zmierzając do 
Paryża. 

Kiedy podaliśmy 1 tę wiadomość, dc-
konsplrując jednocześnie adres dr. Mły
narskiego w Paryżu, sprostowanie „Pa
ta" ukazało się ponownie, mówiąc znów 
o wyjeździe dr. Młynarskiego do L w o 
wa. Daliśmy więc chwilowo całej spra
wie spokój. 

Wczoraj w godzinach porannych ko
respondent Wasz otrzymał telegram 
prywatny z Paryża, Iż dr. Młynarski 
wyruszył do Warszawy. 

Wieczorem o godz. 9-ej byliśmy na 
dworcu; o godz. 9.25 nadszedł luksuso
w y pociąg pospieszny z Paryża, z któ
rego wysiadł wysłannik rządu polskie
go dr. Młynarski, powracając, do War
szawy po 9-dnlowym pobycie w stolicy 
Francji. 

W ciągu dnia dzisiejszego dr. Mły
narski złożył sprawozdanie rządowi o 
przebiegu odbytych w Paryżu rozmów, 
podczas gdy towarzyszący mu w podró 
ży dr. Barański pozostał w Paryżu dla 
nieprzerywania kontaktu z p. Monnct. 

Według naszych wiadomości roko
wania pożyczkowe zmierzają w szyb
kim tempie do ostatecznego zakończe
nia. 

Od 8-ej do 3-e! 
trwać będzie urzędowanie w biu

rach państwowych 

Warszawa, 2(: maja. 
Na piątkowem posiedzeniu rady mi

nistrów postanowiona. ! ż od I czef.wca 
r. b. wprowadzony zostanie nowy czas 
urzędowana we wszystkich Urzędach i 
instytucjach państwowych. Czas ten 
trwać będzie w dni powszednie od 8-ej 
do 3-ej n H.łudniu, \V sobotę zaś do 1 
w południe. 

Socjalista—hurm!sfrzem 

Wiedeń, 20 maja. 
Burmistrzem Wiednia wybrany zo

stał ponownie socjalny demokrata Seitz. 



5tr. c. 
„ I L U S T R O W A N A REPUBLIKA*. 

Niemcy chcą traktatu handlowego z Polską 
oświadczy! minister gospodarki Rzeszy dr. Curtius. 

Berlin, 20 maja. | 
( P A T ) . Na bankiecie hanseatyckiego 

związku przemysłu, handlu 1 rzemiosł, 
który zgromadził w hotelu Adlon najwy 
bitniiejszych przedstawicieli świata go
spodarczego Niemiec, rządu i miasta, o-
raz przywódców politycznych wszelkich 
odcieni od hr. Westarpa do posła demo
kratycznego Fischera, minister gospodar 
ki Rzeszy dr. Curtius wygłosił doniosłą 
mowę o polityce handlowej i gospodar
czej Rzeszy, przyczem poruszył sprawę 
rokowań handlowych z Francją j Polską. 

W sprawie rokowań z Francją mini
ster Curtius oświadczył, że oba państwa 
uznały dotychczasowy stan krótkoter
minowych prowizoriów za niezadawala-
jący i dlatego rozpoczęły rokowania o 
traktat długoterminowy. Projekt jednak 
nowej taryfy francuskiej rokowania te 
utrudnia, gdyż w razie wprowadzenia go 
w życie najważniejsze gałęzie przemy
słu eksportowego Niemiec, nawet przy 
klauzuli największego uprzywilejowania, 
nie będą miały możności znalezienia w e 
Francji rynku zbytu. Pomimo tych trud
ności czynione będa próby doprowadze
nia rokowań do Domyślnego wyniku. 

„Na drodze rokowań gospodarczych 
z Polską, oświadczy! minister Curtius, 
leżą przeszkody, które musi usunąć dy
plomacja i polityka. Jeżeli usunięci 
tych przeszkód powiedzie się, to w ó w 
czas ministrowie wszystkich odpowied 
nich resortów przystąpią lo swego za
dania w sensie pozytywnym. Rząd 
Rzeszy bowiem pragnie w interesie sto
sunków gospodarczych Niemiec ze 
Wschodem doprowadzić do skutku 
traktat handlowy z Polska, nawet przy 
poniesieniu w dziedzinie przemysłowej 
i agrarnej ofiar, takich jednak tylko, za 
które może wziąć na siebie odpowie
dzialność". 

*• 
• • z 

Berlin, 20 maja. 
„VoŁflLsche Zeitung" donosi, że w 

stowarzyszeniu niemiecko - roąyjskiem 
odbył się wykład jednego z urzędników 
urzędu spraw zagranicznych, konsula 
Drobby'ego o dotychczasowym prze
biegu rokowań handlowych polsko-nie-
mieckich. 

„Vossische Zeitung" podkreśla, że 
referent w wykładzie swym, któremu 
przysłuchiwali się niemal wszyscy refe
renci spraw polskich w urzędzie spraw 
zagranicznych Rzeszy, przedstawił prze 
bieg dwuch i półletnich rokowań, przy
czem zbyt widoczne były usiłowania 

przedstawienia wszystkiego, co dotych
czas uczyniła strona niemiecka, za słu
szne i celowe. Referent usiłował do
wieść, że strona niemiecka jasno wi
działa i zdawała sobie sprawę z szans 
wojny handlowej, co jest sprzeczne z 
ówczesną propagandą kół niemieckich, 
które twierdziły, że Polska najwyżej po 
8 tygodniach będzie musiała na kola
nach prosić o zakończenie wojny. Re
ferent ocenia! widoki obecnych roko
wań handlowych sceptycznie, przyczem 
ostrzegał, że gdyby nawet doszedł do 
skutku możliwy traktat handlowy z Pol 
ską, to niemiecki przemysł i handel eks
portowy niewiele spodziewać się mogą. 

„Vossische Zeitung" stwierdza, że i 
temu oświadczeniu przeczą poglądy 

kierowniczych kół gospodarczych. Nie
miec, a w szczególności G. Śląska. 

» » 
* 

„Boersen Kurrier" zamieszcza pier
wszy z cyklu artykuł p. t. „Prowizor
ium handlowe z Polską". 

Artykuł, sygnowany literami „Dr. 
C. P.", przedstawia dotychczasowe ro
kowania handlowe, starając się udowo
dnić, żc wojna celna wywołana została 
przez stronę Polską i ostrzegając przed 
przywiązywaniem przez koła niemiec
kie zbyt wielkich nadziei do omawiane
go projektu prowizorium handlowego. 

Artykuł oświadcza, że Niemcy pro
ponowały Polsce prowizorium nrzed 
wojną celną, Polska odrzuciła jednak to 
prowizorium. 

21-y dzień turnieju 
walk francuskich. 

W dniu wczorajszym widownia lo
kalu Apollo zapełniona była po brzeg: 
widzami. 

I. Sensację wzbudziło spotkanie Proha-
ski z Czarną Maską. 

Gdy para ta ukazała się na ringu, za
legła salę śmiertelna ciszą, 

Obaj zapaśnicy przystępują do walki 
z wielką ostrożnością. Dążeniem Pro-
haski było założenie przeciwnikowi po
dwójnego nelsona. 

Raz nawet udało się czechowi chwy
cić tajemniczego zapaśnika w zabójczy 
chwyt, lecz silne mięśni Maski zrobiły 
swoje I Prohaska zmuszony był wypu 
ścić przeciwnika z żelaznego uścisku. 

Mimo wzajemnych usilnych starań 
walka skończyła się wynikiem nieroz
strzygniętym. 

Wspaniałe zwycięstwo odniósł Brył 
ła, kładąc w 18 minucie silnego nlemoa 
Debiego. 

Murzyn Thompson nie w stanie by 
podołać fenomenalnej sile Wildmana i w 
28 minucie skapitulował. 

W ostatniej parze zmierzyli się Sztek-
ker z Nestrbmem. Walka prowadzona 
była systemem wolno-amerykańskim i 
obfitowała w niezliczoną moc tricków. 
Zwyciężył Sztekker w , l g minucie. 

Dziś walczą pary: 
Sztekker — Wildman. 
Czarna Maska — Peterscn. 
Prohaska — Kawan. 
Szczerbiński — Thompson. 
Ostatnia walka jest rozstrzygająca. 

Dziś dalszy ciąg 
W i e l k i e g o 

Nie>«/narodoufego Turnieju 
W A L K 

z a p a ś n i c z y c h 
Dziś, w sobotę dn. 21 maja o g. 8.30 w. 

w a l c z ą : 

Sztekker — Wildman 
Mistrz Polski Warszawa Żyd, szamp. świata 

Czarna Maska—Petersen 
Mistrz Danji. 

Prohaska — Kawan 
Szamplon Czechosłowacji M'strz świata Wiedeń 

Walka decydująca aż do rezultatu 

Szczerbiński — Thomson 
Murzyn szamp. Indii, Warszawa. 

Początek walk o godz. 8.30 w. 
Początek koncertu o godz. 8-ej. 

Kasa czynna od 11 do 2-ej i od 5-ej po pot. 

Trzy armie maszerują na Hanhau. 
Wojna domowa w Chinach przybiera znów ostry 

charakter. 
Londyn. 20 maja. 

„Morning Post " donosL że minister 
spraw zagranicznych rządu w Hankou 
Chen na zawiadomienie odwołania przed 
stawiciela poselstwa angielskiego w Lon 
dynie Newtona, który przebywał przez 
czas dłuższy w Hankou, odpowiedział 
notą, w której usiłuje jeszcze raz zrzu
cić odpowiedzialność z rządu, który re
prezentuje, za zajścia w Hankou i Nan-
kinie. Chen oskarża Anglię i angielską 
politykę, widząc w niej główną przy
czynę ekscesów przeciwko cudzoziem
com. Chen uważa, że zajścia w Hankou 
były poniekąd spowodowane przez ob
sadzenie wojskami angiclskiemi Szang
haju. 

* 
Londyn, 20 ma.ia. 

Do Hankou zdążają w dwuch róż
nych kierunkach armjc Czang-Kaj-Sze-
ka i Czang-Tso-Llna. Trudno przewi 
dzieć, która z tych armji nadeszłaby do 
Hankou pierwsza i coby z tego wyni 
kło. Najprawdopodobniej w Hankou 
rozegrałaby się okropna scena chińskiej 
wojny domowej, ponieważ spotkałyby 
się tam arm.ie wyobrażające trzv różne 
kierunki. Nacjonalizm Czang-Kaj-Sze 
ka, komunizm rządu w Hankou i konser
watyzm chiński reprezentowany przez 

zmodernizowanego mandaryna, jakim 
jest Czang-Tso-Lin. Rząd angielski zu
pełnie wyraźnie jednak popiera Czang-
Tso-Lina, zabraniając Czang-Kaj-Sze-

kowi używania linji kolejowej dla prze
transportowania wojsk poza rzekę Jang-
tsc pod pretekstem, Iż tabor kolejowy 
byłby-narażony na zniszczenie w razie 
starcia z Czang-Tso-Linem. W ten spo
sób Czang-Kaj-Szek został wyłączony z 
walki i niewątpliwie Hankou wpadnie w 
ręce Czang-Tso-Lina. W mieście panu
je panika i krążą najnieprawdopodobniei 
sze pogłoski. Rząd, który w stosunku 
do cudzoziemców złagodził swoje po
stępowanie, wobec chińczyków stosuje 
bezwzględny terror, widząc na każdym 
kroku niebezpieczeństwo i zd?adę. 

* 
Londyn, 20 maja 

(ATE) . Japoński premjer przyjął wczo 
raj przedstawicieli'prasy, którym udzie 
lił wyjaśnień o sytuacii chińskiej: W e 
dług raportów otrzymanych przez rząd 
japoński w osiatnich czasach ruch komu 
nistyczny w Chinach uległ poważnemu 
zmniejszeniu. Należy to przypisać całe
mu szeregowi okoliczności a przede-
wszystkiem psychice Chińczyków, któ
rej jest zupełnie obcą ideologją bolsze
wicka. 

Rok szkolny 
nie bąazie przedłużony. 

Warszawski koresp. „Republiki" (B) 
telefonuje: 

W ostatnich dniach w kołach szkol
nych obiegała pogłoska, iż wobec opóź
nionego rozpoczęcia roku szkolnego w 
roku bieżącym o 10 dni z powodu epide
mii szkarlatyny, wakacje letnie rozpo
czną się o 10 dni później. 

Minister oświaty wydał wczoraj o-
kólnlk, w którym poleca zamknięcie ro
ku szkolnego w przewidywanym uprze
dnio terminie bez przedłużania go. 

Burzliwe sceny 
w parlamencie węgierskim. 

Budapeszt, 20 maja. 
(ATE) . W czasie dyskusji w paramen 

eie na temat paktu węgiersko-włoskiego 
doszło do burzliwych scen z powodu wy 
stąpienia opozycji. Socjal-demokrata 
Warna! protestował przeciwko układo
wi twierdząc, iż naród węgierski nie go
dzi się na pakt z Włochami, ponieważ 
potępia politykę tego kraju. lir. Bethlen 
zwalczał ostro przemówienie posła so
cjaldemokratycznego. Podczas przemó
wienia posła Warnai, parlament był tere 
nem gwałtownych scen. Na łamach rzą
dowych przez czas dłuższy trwały o-
krjyki na cze ś ć Mussoliniego. Opozycja 
przerywała je hałasem. Przewodniczący 
izby był zmuszony zarządzić dziesięcio-
minutową przerwę po której udało mu się 
przywrócić spokój. Układ włosko-wę-
gierski został ratyfikowany. 

btpsk w płomieniach. 
Mieszkańcy ratwą sią 
skacząc z 3-go piątra. 

Berlin. 20 maja. 
(ATE ) . Wczoraj wieczorem w starej 

część wojsk która wypowiedziała się 
który ogarnął wkrótce schody płonące
go domu. Wyjście z domu było 
niemożliwe. 12 osób musiało skakać z 
2-go piętra i 3-go piętra na rozciągnięte 
przez strażaków płótna. Jedna z kobiet 
została uratowana w stanie bardzo cięż
kim z powodu zatrucia dymem i obra
żeń cielesnych, jakich doznała podczas 
skakania. 

Kredyty amerykańskie 
dla sowietów. 

Ryga, 20 mają. 
„Prawda" donosi, że koncern między

narodowy Braci Fox uzyskał od >'upy 
banków amerykańskich 5 milionów do
larów kredytu na zamówienia sowiec
kie w Stanach Zjednoczonych. Dalej 
dziennik donosi, że w tych dniach wyje
chał do Moskwy przedstawiciel kilku 
finansowych handlowych organizacji, by 
rozpatrzeć możliwość przyznania zwiąż 
kowi sowieckiemu większycii kredy
tów. 

Hiljukow znów spo-
liczkowany 

na odczycie w Tallinie. 
Tallin, 20 maja. 

( P A T ) . Były minister spraw zagra
nicznych tymczasowego rządu rosyjskie 
go Milukow podczas odczytu, wygloszo 
nego tu wczoraj, został znieważony 
przez b. oficera Judenicza, Iwkowa, któ 
ry nazwał Milukowa kanalją. Iwkow 
został zaaresztowany. Oświadczył on, 
że uważał Milukowa za odpowiedzialne
go za ruinę Rosji. Rozkazem M. S. 
Wewn. Iwkow j 4-ej jego wspólnicy, mo 
narchisci, zostaną w ciągu 24 godzin w y 
siedlenl z granic Estonji, wzgl . internowa 
ni na jednej z wysp. 

Morderca Piatteofiego 
zmarł. 

Medjolan, 20 maja. 
Według doniesień dzienników w wię

zieniu w Viterbo zmarł morderca Matte-
otti'ego, Dumini, który skazany został 
na 6 lat więzienia, potem jednak ułaska
wiony, a następnie ponownie aresztowa
ny za obrazę MussolinPego. 
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Bojówki endeckie. 
Nie można powiedzieć, by rząd nass 

grzeszy? zbytnią uprzejmością. 
Niemal przed samym decydującym 

momentem wyborczym robi rewizję w 
straży narodowej i znajduje tam... „bom 
by plączące" nad upadkiem naszego 
Państwa. 

Proces wyjaśni sytuację, a tymcja-
sem zaszłe wypadki w każdym razie 
świadczą o nowych srósobach walki 
endecji — popierania swoich ideowych 
dążeń, zapowiedzianych w orędziu po
znańskim — siłą zbrojną. 

Bomba — argument realny, a w do
datku łzawiąca,- kryje w sobiej jaszcz 
i moralne momenty, przemawia dv su
mienia, niczem najlepsze >azan'e. co do 
łez wzrusza, a zdrowiu n ;e szkodzi 

Maiło uprzejmy rząd popsuł 'al.* e-
fekt boć może bylibyśmy ;'w :adkami 
gorących ' łez jakieby lewica Ula n:id 
swym upadkiem.' 

Ostatnie wiadomości — p r z ew i e j e -
nie kilku osób z aresztu do wiezienia 
nadały sprawie koloryt nieco poważniej
szy i prasa, stojąca w obronie „s traży" 
zaczyna przemawiać nieco innym to
nem. 

Nie zaprzecza już faktom a stara się 
uzasadnić konieczność istnienia siły 
zbrojnej zakonspirowanej, jako antyd.>-
tum przeciwko ukrytej sile zbrojnej ko
munistów, bez czego Polsce grozi nie
bezpieczeństwo na wzór Rosji. 

t e n rodzaj obrony godzi pośrednio 
w rząd. przypisując mu brak <Ay zapa
nowania nad amtypańśtwowemi dążnoś
ciami komunistów. 

Gdyby rzeczywiście tak.byfo, *> sta
wiając wielki znak zapytania nad szcze
rością' obrony, co do wyłącznego celu 
walki z komunizmem, moż:aby jeszcze 
zrozumieć potrzebę organ zowa :1Ł się 
społecznego . przeciwko komunistom. 
Rząd obecny zdaje się być dość !ioc.ny 
w si'ły urzędniczo-poTty :zpe. poh.yjne 
wojskowe, sądowe i pjn-.ocy Mlecznej 
w sensie siły zbrojnej nic potrzebuje. 
W praworządnym państwie żadne bo
jówki czy z prawa, czy z. 'e w a stic po
winny mieć miejsca. 

Jaka ,dea poPtyczna ma górować 
nad. innymi powinien o tern decydować 
układ sił politycznych w sejmie, o ile o-
czywiście dojdziemy nareszcie do po
siadania istotnego parlamentu. 

T o ostatjrc zagadnienie ma dla na
szej przyszłości pierwszorzędną wagę i 
odbywające się obecnie wybory do Ra
dy miejskiej dadzą pewien przedsmak, 
jakim może być przyszły sejm. 

Bojówki .endeckie, mające służyć pań 
siwu pomocą przeciwko komunistom, 
wydają się być przeznaczonemi nieco 
do b!'ższy<:!i oelów, bowiem jeśliby tak 
n:e było, to wystąpienia zaczepnego ko
ni unis'ów oczekiwano by należało lada 
dzień. — A jest to oczywisty nonsens. 

Endeckie bojówki były przeznaczo
ne dla nieco więcej prawowitych obywa 
teli i to bodaj właśnie przy obecnych 
wyborach do rad miejskich. 

Boruta. 

C ążke położenie 
Cegielskiego przemysłu 

wolowego. 
Gdańsk, 20 maja 

Prasa gdańska dónsi, z Londynu, że 
angielski przemysł węg lowy z powodu 
(rudności w zbycie swych woduktów 
nu rynkach zagranicznych znaiazł cię 
\Y ciężkżem pcłoźcnltt i musi w części 
swych kopalu ograniczyć produkcję, w 
części' zaś zostawić pracę zupełnie. 

Dawne urazy poszły w zapomnienie. 
John Buli i Jankes posługują się językiem businessu. 

Nie ulega wątpliwości, że jpdnem z 
pierwszych pytań, stawianych dziś 
przy rozpatrywaniu jakiejkolwiekbądź 
ważniejszej kwestji międzynarodowej, 
pytań, od których zależy w znacznej 
mierze rozwiązanie sprawy, jest ustale
nie, czy w danej dziedzinie polityki 
wszechświatowej istnieje rozbieżność 
czy też zgodność poglądów pomiędzy 
Waszyngtonem a Londynem. 

Regulacja długów wojennych, pro
blemat Dalekiego Wschodu, normowa
nie zbrojeń lądowo - morskich, możli
wości zmian w planie Dawęsa, etc. 
wszystkie takiej kategorji zagadnienia 
muszą być analizowane również i pod 
kątem widzenia ewentualnych starć lub 
porozumień angielsko - amerykańskich. 
Dlatego też zrozumiale jest duże zain
teresowanie, które wzbudziło obszerne 
studjum pod tytułem: „America and Bri 
tain", ogłoszone w ostatnich zeszytach 
bardzo ioczvtnego „Rew iew of Re-
w iews " . 

Zwłaszcza, iż wyszło ono z pod pió 
ra tak wybitnego polityka londyńskiego 
jakim jest pułkownik Kenworthy, były 
wyższy oficer marynarki, reprezentu

jący w Izbie Gmin potężną Labour Par 
ty, i że wnioski swoje opiera ten świet
ny obserwator życia na doświadczeniu, 
zdobytein w ciągu dłuższego pobytu w 
Stanach Zjednoczonych. 

A więc, przedewszystkiem ważne 
spostrzeżenie zasadnicze: stosunki po
między tymi dwoma krajami uległy od 
czasu wojny, znacznej poprawie. Daw-, 
niej bowiem, nie bacząc na wspólność 
rasową, językową, religijna etc, amery
kanie widzieli jednak w anglikach tra
dycyjnych uciemiężycieli, których nlena 
wistne jarzmo udało im się zrzucić. T e 
uczucia impulsywnej niechęci należą już 
do przeszłości — ppważną rolę w tak 
pomyślnym zwrocie odegrała zręczna 
polityka Wielkobrytanji w kilku zaga
dnieniach, bliżej dotyczących Stanów 
Zjednoczonych. 

Irlandczycy amerykańscy, posiada
jący wielkie wp ł ywy na opinję kraju, od 
nosili się — nie bez słusznej przyczyny 
— nader wrogo do Anglji; spotęgowało 
się to jeszcze w 1919-ym i 1920-ym la
tach, kiedy Londyn starał się siłą 
zgnieść ruch „sinn - fcinistowski". 

Pułkownik Kenworthy twierdzi, iż 

Gorzej, niż w roku 1914 
przedstawia się sprawa bezpieczeństwa granic Belgji 

Bruksela, w maju 1927 r. 
Ostatnie debaty w parlamencie bel

gijskim wysunęły na czoło zagadnień 
politycznych kwestji bezpieczeństwa 
granic Belgji. Tych granic oczywiście, 
które zwrócone są ku wschodowi, ku 
Niemcom. Zdaniem obecnego ministra 
obrony krajowej, de Brocqueville'a, gra 
nice te są „gorzej zabezpieczone w roku 
1927 niż były w r. 1914". 

Jest w tern twierdzeniu coś parado
ksalnego na pierwszy rzut oka. W isto
cie jednak sytuacja przedstawia się ra
czej tak, jak ją ujmuje minister powoła
ny do opieki nad bezpieczeństwem 
kraju. 

W r. 1914, wówczas gdy Belgja ko
rzystała z przywileju neutralności gwa
rantowanej przez mocarstwa europej
skie, a w ich liczbie i Niemcy, posiadała 
ona na swej granicy połudiuawo-wscho 
dniej system twierdz i fortyfikacji obron 
nych oraz wielki obóz obwarowany w 
Antwerpji. Dzisiaj, gdy Belgja prze
stała być neutralną, gdy obrona kraju 
spoczywa na niej samej, granice wscho 
dnie są zupełnie otwarte, fortyfikacje 
nieistniejące, albowiem zburzone przez 
działa niemieckie i w tym stanie pozosta 
jące bez zmiany od r. 1918. 

Prawda, Iż w r. 1920, pod świeżem 
wrażeniem inwazji niemieckiej, zawarła 
Belgja pakt obronny wojskowy z Fran 
cją; pakt ten nie zosjał jednak wyzyska 
ny i wypełniony. Na przeszkodzie ku 
wykonaniu lego paktu jak i własnych 
planów obronnych Belgji stanęła ów
czesna sytuacja finansowa i walutowa, 
która przyciągnęła i skupiła ńa sobie 
uwagę całą, zmobilizowała wszystkie 
wysiłki rządów i społeczeństwa tak w e 
Francji jak I w Belgji. Brak środków 
finansowych nie pozwolił ani tu, ani 
tam na oodjęcic pierwszych prac forty

fikacyjnych, na przeprowadzenie i c -
form w systemie obronnym. 

Stało się więc tak, że gdy Niemcy 
odbudowały obecnie swą potęgę gospo 
darczą, finansową i poczęły rekonstru
ować w sposób mniej lub więcej zamas
kowany swą silę zbrojną, granica bel
gijska od strony wschodniej znalazła 
się w stanie dosłownie takim, jakim ją 
określił minister Brocqueville. 

Przed wojną mianowicie system o-
bronny belgijski polegał na ufortyfiko
wanych pozycjach Leodjum i Namur, 
które broniły przejść przez w ą w o z v I 
doliny Mory . . Twierdze te zatrzymały 
istotnie pochód armji niemieckiej i tern 
samem wpłynęły na pomyślny wynik 
bitwy nad Marną, odciągając kilka kor
pusów niemieckich. 

Po zmniejszeniu kadrów okupacyj-
nych oddziałów belgijskich w Nadrenji 
oraz armji, stojącej w kraju, minister-
jum obrony krajowej przystąpiło obec
nie do wypracowania planu nowych for 
tyfikacji na granicy wschodniej, który 
ma być oparty na tych samych założe
niach, co plan przedwojenny, przystoso
wany bowiem do warunków geograficz 
nych i komunikacyjnych. 

Tak więc w tym samym omal czasie 
bo w końcu lipca b. r. rozpoczną się 
wielkie prace nad fortyfikowaniem 
wschodnich granic belgijskich I francu
skich. 

Poczucie bezpieczeństwa w Europie 
po 9 latach od dnia zakończenia wojny 
nie jest jeszcze dość mocne ani pewne. 
Dowodem nowe wielkie ciężary finan
sowe, które biorą na swe barki państwa 
sąsiadujące z Niemcami: Ijrancia bo
wiem obliczyła "koszty sweero nowego 
palnu fortyfikacyjnego na. blisko 6 mil
iardów frank. Belgja zaś ••*- na blisko 1 
miliard franków 

Żywotność Matei Ententy. 
Oświadczenie jugosłowiańskiego 

Bukareszt, 18 maja-
( P A T ) . Białogrodzki dziennik „Pol l-

t.ka" ogłasza wywiad swego przedstawi 
clela z rumuńskim ministrem Spraw W e 
wnętrznych Goga. Z wywiadu tego po
dajemy niektóre ustępy: 1 

„Mojem zdaniem — mówił minister 
Goga — sprawa Małej Ententy znajduje 
się w 'tern samem stadititn, Jak na począł 
ku jej utworzenia. ''Sprawa ta zalcżn>. 
jest od trzech państw, będących człon

kami Malej Ententy.. które powstały 
nu gruzach monarchii wislro-weglcrskicj 
i które odzyskały swą wolność i swą je.: 
ność, odziedziczywszy prowincje, które 

ministra spraw zagranicznych, 
należały poprzednio, oczywiście niepraw 
nie, do Austro-Węgier. 

Do dziś dnia nic widę żadnej zmiany 
we wspólnych interesach tych trzech 
państw. Podstawy ich pozostały te same 
i wywodzą się z tych samych konsek-
wnecji. 

Do Kfelś, dnia Mała Entcnta stanowi 
niezmienną tezę polityki rumuńskiej za
granica. Bez względu na to, coby się mo 
glo zdarzyć w niiedałcklej przeszłości, 
należy być przekonanym, i-2 idea koniecz 
rtpścl istnienia Malej Ententy pozos/tała 
nienaruszoną". 

przyznanie Irlandii wzlędnej niezależno
ści przypisać należy w znacznym stop
niu pragnieniu przerwania tej systema
tycznej kampąnji, która prowadzona 
była w Stanach Zjednoczonych na tle 
\. alk o niepodległość „Zielonej Wyspy " . • 

Rachuby te nie zawiodły, gdyż Istot 
nie po 1922 roku Ameryka nie miała wić 
cej powodu pomstować w kwestji Ir
landii na Anglję i nawet z uznaniem 
przyjęła do wiadomości tekst odnośne
go traktatu londyńskiego. Bardzo cio-
datnie wrażenie wywar ło również w y 
powiedzenie przez Downing - Street so 
juszu z Japonią, krok, uczyniony wpra
wdzie pod naciskiem Dominjów, ale 
przywracający tak pożądaną dla W a 
szyngtonu równowagę sił na wodach 
Ow-.nu Spokojnego. 

Nie należy też zapominać, że Anglja 
nie negowała nigdy swoich długów wo 
jennvch w stosunku do Stanów Zjedno
czonych i, co więcej, przystpniła odrazu 
do ich spłacania, choć układ w tej spra
wie dotkliwie godził w skarb państwa i 
w kieszenie obywateli. 

„Des bons comptes font des amis" — 
słuszność przysłowia francuskiego spra 
wdziła się w całej pełni. 

Wreszcie wspomnieć trzeba o wdzię 
czności i sympatiach niezmiernie cen
nych, które pozyskała sobie Wielka 
Brytania wśród milionowych rzesz ży
dowskich, osiadłych w Ameryce, dzię
ki czynnemu poparciu, okazanemu sjo-
nistom w problemacie Palestyny. 

Z bezwzględnym aplauzem lewego 
nawet odłamu społeczeństwa tamtejsze
go spotyka się stanowisko, zajęte przez 
obecny gabinet londyński wobec destruk 

cyjnej działalności, rozwijanej przez So 
wiety, których wszelkie zabiegi o na
wiązanie normalnych stosunków z W a 
szyngtonem spotkały się z kompletnem 
flasco. 

To ostatnie spostrzeżenie zasługuje 
na specjalną uwagę, ponieważ wygła 
sza je polityk, którego stronnictwo nie
jednokrotnie występowało w obronie 
bolszewików, czego, nawiasem mówiąc 
dziś zdaje się gorzko żałować. 

Oczywiście, istnieją i tarcia, nieraz 
dosyć znaczne, jak naprzykład w kwe
stji wzajemnego ustosunkowania sił 
morskich. Stany Zjednoczone energi
cznie protestują przeciw powiększaniu 
liczby krążowników o pojemności poni
żej 10.000 tonn i twierdzą, że dyspropor 
cja 48 takich jednostek bojowych anglel 
sklch do 10 amerykańskich jest absolut 
nie niedopuszczalna. Stroną przeciwna 
tłumaczy się specyficznemi własnością 
mi terytorjalnemi imperjum wiclkcbry-
tyjskiego, którego nie wolno obecnie 
już identyfikować z Anglją i z jej bezpie 
czeństwem. 

Jeszcze może głębsze rozdźwieki 
dają się zaobserwować w zagadnie
niach ekonomicznych tej doniosłości, 
jaką posiadają nafta ł kauczuk — surow 
ce, bez których nowoczesny byt gospo
darczy jest wprost nie do pomylenia — 
ale i w tych dziedzinach, wlasnic z po
wodu ich pierwszorzędnego znaczenia 
porozumienie jest tylko kwestj;; czasu 

Interesującymi są w y w o d y pułkow
nika Kenwerthy'ego na temat poglądów 
istniejących w Ameryce odnośnie dłu
gów wojennych w ogólności. 

Dają się rozróżnić trzy odmienne kie 
runki opinji. a mianowicie. 1) inteligen
cja i część finansistów skłonna Jest po
stawić krzyżyk na wszystkich tych zobo 
wiązaniach, są to jednak ludzie, nie ' Ł a 
jący dostatecznych w p ł y w ó w ; 2).ol
brzymia większość rozumuje, jak ame
rykańskie businessman, i powołuje się 
na etykę handlową, która nakazuje pła
cić długi; 3) pewna część moralistów 
politycznych domaga się również kate
gorycznie regulacji, gdyż uważa, Iz 
wnoszenie regularnych I odpowiednio 
dużych sum do kas amerykańskich uni« 
możliwi Europie prowadzenie nowych, 
wojen. 

W każdym razie. dro?a do przyjaźni 
wiedzie rac»ej przez złoty most — an
glicy mają to przy każdej sposobności 
na względzie 1 dlatego zbliżają się stale.1 
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Występy gościnne opery po
morskiej. 

Żydówka. 
Opera HaIevy'ego. 

Na tle braku stałej opery, po udalych 
spektaklach dyr. Rydera i po występach 
łódzkich amatorów, na zakończenie se
zonu teatralnego usłyszeliśmy wreszcie 
operę „prawdziwą" — z kompletnym 
zespołem orkiestrowym, z mąłem lecz 
doskonale brzmiącym chórem, ze sta-
rannemi dekoracjami i rekwizytami i z 
solistami stojącymi pod każdym wzglę

d e m na wysokości zadania. 

„Żydówka" należy do oper, które są 
•wdzięczne i niewdzięczne zarazem dla 
'słuchaczy 1 wykonawców. Wdzięczne 
— gdyż dają wszystkim wykonawcom 
szerokie pole do popisu, ponieważ każdy 
śpiewak i śpiewaczka ma szereg arji i 
arjert, w których może uwydatnić wszel 
kle swe walory wokalne i dramatvczne; 
niewdzięczne, gdy opera — napisana w 
połowie minionego stulecia — przełado
wana jest stucznym patosem, w akcji i 
w partycji muzycznej. 

Na tle tych wdzięcznych i niewdzię
cznych pierwiastków zawartych w „Ży 
dówce " stworzył zespół gości „od mo
rza" całość poprawną i w zupełności za
dawalającą. Nie wyrażamy się w su
perlatywach, na jakie, jeśli o ojperę w 
Łodzi chodzi, narazie goście toruńscy 
w zupełności zasługują. Nie wyrażamy 
się w ten sposób jedynie dla tego, że 
przykładamy do pracy i poczynań na 
naszym gruncie Opery Pomorskiej mia
rę, godną prawdziwego teatru muzycz
nego — miarę bezwzględną, a nie wzglę 
dną ł uzależnioną od warunków i ujem
nych tradycji lokalnych. 

P. Bolko, piastujący na scenie naj 
wyższą, bo kardynalską, godność reli
gijną, piastował i dla ucha najwyższą 
godność wokalną. Równym, o pięknym 
brzmieniu basem artysta ten włada s 
niezwykłym umiarem i kunsztem. 

Młoda wykonawczyni partji tytulo 
,wej, p. Załuska, śpiewa i gra pewnie 
z wielką rutyną. Górny rejestr głosu 
uderza świeżością i metalgm. Doskona
lą koloraturę zdradziła p. Sabat-Śwlr-
ska, — Z trudnej głosowo roli ks. Leo 
polda wywiąza ł się p. Laskowski bez 
zarzutu głosowo, choć w gestach by 
trochę jednostajny. Śpiewak ten posia 
da wysoki tenor liryczny o b. milem 
brzmieniu. 

P. Kowalski śpiewał partję Eleazara 
zadawalająco, jednak wydaje nam się 
ona nie zupełnie odpowiednią dla jetro 
głosu. 

Jeśliśmy skierowali to jedno zasrrze 
żenię pod adresem p. Kowalskiego jako 
śpiewaka (a do umlejtęności śpiewa 
cnych zaliczyć bezwzględnie należy u 
miejętność doboru • odpowiednich dla 
swego głosu partji) — to jako aktorowi 
oddajemy mu poklask zupełny. 

Chóry, jak pisaliśmy, doskonałe. Re -
iryserja 1 wystawa staranne. Kapel
mistrz p. Lewicki uważny, choć trochę 
nerwowy. Zast. 

S P L E N D I D 
Dziś powtórzenie premjery 

w novfootworzonem najwtększem kinie Łodzi 
Gigantyczny dramat psychologiczny osnuty według mottu: 

„Nie pożądaj żony bliźniego t w e g o " 

SONATA 
KREUTZEROUfSKA 
Potężny dramat tajników serca mężczyzny ubóstwiaiącego swą 
żonę i rywalizującego z jei kochankiem opracowany według 

dzieła n eśmiertelnego pisarza rosyjskiego , 

h r . L w a T o ł s t o j a 
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Opozycja domaga się rozwiązania rady miejskiej. 
Tomaszów Mazowiecki, 

19 maja. 
W radzie miejskiej Tomaszowa od 

kilku miesięcy powstała silna opozycja, 
składająca się z frakcji P. P. S., żydow
skiej i ..iemiecklej, która to opozycja o-
stro krytykuje wszelkie zamierzenia ma
gistratu, a posiadając 14 radnych, co sta
nowi połowę ogólnej ilości, zry_wa po
siedzenie, nie zezwalając na uchwalenie 
poważniejszych projektów. 

Na jednem z posiedzeń rady wspom
niana opozycja zgłosiła wniosek o roz
wiązanie rady, który nie został uchwa
lony ze względu na udział magistratu w 
głosowaniu. Wobec takiego stanu rze
czy opozycja wysłała do ministerstwa 
sprawa wewnętrznych delegację z me
moriałem, podpisanym przez 14 rad 
nych, w którym domaga się rozwiążą 
nia rady, podając zarazem powodu. 

Delegacja, wraz z posełm Zarembą, 
przyjęta została przez wice-ministra, 
który po rozpatrzeniu memorjalu obie 
cał wysłać na 1 maja specjalnego rewi 
denta, a 15 maja rozwiązać radę miejską. 

Jednakże, jak dotychczas, minister 
stwo nie przysłało rewidenta, ani nie 
rozwiązało rady, natomiast prezydent 
miasta, Lechowicz, otrzymał prder 
„Polski Odrodzonej". 

Opozycja w tern wszystkiem dopa
truje się „mocnych pleców prezydenta" 
i postanowiła tern żarliwiej domagać się 

rozwiązania rady miejskiej, wierząc na
dal, że obecny minister spraw wewnętrz 
nych, Sławoj-Składkowski, swą żelazną 
wiotłą sięgnie i do Tomaszowa. 

Przyszłe ewentualne wybory powię
kszą szeregi stronnictw, które obecnie 
tworzą opozycję, a to ze względu na 
rozłam w N. P. R. i na przypuszczalne 
zblokowanie się wyborców żydowskich. 

* 
Jedną z najważniejszych spraw, prze

ciw przeprowadzeniu której wystąpiły 
trzy wymienione wyże j frakcje, tworząc 
t. zw. opozycję, była elektryfikacja To 
maszowa. Ponieważ obecna elektrow
nia nie jest w stanic dostarczyć miastu 
w dostatecznej ilości prądu, a nowych 
abonentów wogóle nie przyłącza, wy ło 
niła się koncepcja budowy własnej miej
skiej, a jednocześnie wpłynęła oferta bel
gijskiego towarzystwa, które ofiarowa
ło zasilenie Tomaszowa prądem przez 
elektrownię piotrkowską. 

Na tern tle wyłoniła się różnica zdań, 
a kiedy ministerstwo robót publicznych 
odmówiło udzielenia uprawnienia na bu
dowę własnej elektrowni ze względu .ia 
ogólnokrajową politykę elektryfikacyj
ną, rozpoczęły się pertraktacje z bclgij-
skicm towarzystwem. . 

W tym też celu' utworzona została 
komisja elektryczna, a później redal 
cyjna, która miała opracować umowę z 
najlepszym kontrahentem. W między 

Z muzyki. 
— m — 

Drugi koncert 
Grzegorza Ginzb 

Wieczór rozpoczął Ginzburg a-
niem fugi z sonaty skrzypcowej g-moll 
Bacha w transkrypcji fortepianowej Go-
dowskiego. Wykazał tu Ginzburg do
skonale opanowanie formy i należyte 
zrozumieirłe stylu. Nie wyszedł jednak 
po za ramy wzorowej poprawności. Mo
że przyczyniła się do tego ta okolicz
ność, iż sama transkrypcja Godowskie-
go nie jest ciekawa. 

Nie chciałbym bowiem przypuścić, 
że rozwiązanie głębokich problematów 
duchowych, jakie nastręcza muzyka Ba
cha, leży po za obrębem właściwości 
odtwórczych Ginzburga. Jaka szkoda, 
że ten artysta po za tą jedną transkryp
cją żadnego utworu ani Bacha, ani Beet-
hovena do programu swoich koncertów 
nie włączy ł ! Moglibyśmy sobie wtedy 
daleko rozleglejszy sąd o jego talencie 
odtwórczym urobić. 

Brak ten wynagrodził nam Ginzburg 
odegraniem dwunastu etiud chopinow
skich op. 25. Ginzburg dowiódł tu je
szcze raz, że jako odtwórca Chopina, 
nie ma równych sobie z pośród młode
go pokolenia chopinistów. 

Jego swoboda Interpretacyjna jest 
zadziwiająca: pozwala mu ona skupić 
cały wysiłek na samym wyrazie muzy
cznym. Dzięki temu bije z jego gry si
ła i głębia duchowa, a pierwiastek im-
prowizacyjny nadaje tej grze wszystkie 
cechy skończonego piękna. 

Techniczna strona wykonania, zaró
wno etiud Chopina, jak i Liszta (fanta
zja na tematy z „Don Juana", oraz trans 
krypcje fortepianowe pieśni Schuberta 
stały na najwyższym poziomie. 

Skończony artyzm i niedoścignione, 
fenomenalne wirtuzostwo — oto jak 
możnaby krótko zdefinjować gre Ginz
burga. L. P. 

POKÓJ 
elegancko umeblowany z wejściem 
wprost z klatki schodowei — •— 

POSZUKIWANY. 
Oferty do administracji .Republiki* 

dla ,Ł. K.* 

czasie wpłynęła oferta elektrowni łódz
kiej i to bardzo dogodna dla miasta, lecz 
niestety, elektrownia łódzka 8 kwietnia 
wycofała ją. 

Wobec takiego stanu rzeczy zawar 
to umowę z piotrkowską elektrownią, 
która ma dostarczyć prądu do oświetle
nia ulic po cenie 23 gr. kwg., dla insty
tucji użyteczności publicznej — 38 gr. 
kwg., konsumentom (oświetlenie) 75 gr., 
siła — do 32 gr. kwg., prócz tego wiel
kim konsumentom wWelane będą raba
ty. Umowa ta została przyjętą przez 
radę miejską na posiedzieniu w dniu U 
maja,. Umowę przesłano ministerstwi 
robót publicznych. 

W ILHELM LICHTENBERG, 

Morderca. 
(Dokończenie) 

Diepel wzruszył ramionami. 
— Nic mogę nic więcej powiedzieć... 

A jeżeli pan mi nie wierzy — trudno! — 
nie mogę pana zmusić... 

— Nie wierzę panu, bo mam wraże
nie, że pan dziś troszkę za dużo wypili 

— Jeżeli pan sądzi, że jestem pija
ny, to proszę bardzo, niech mnie zbada 
lekarz policyjny... On panu •powie.. 

— DoskonaleI Tak zrobię!... Zosta
nie pan zbadany przez lekarza! 

Komisarz zawezwał policyjnego le
karza. 

Następnik zadzwonił do biura adre
sowego w celu stwierdzenia, ozy Anna 

Sobielska mieszka rzeczywiście pod 
wskazanvm adresem. 

Wreszcie zwrócił się do Diepla: 
Tak!.. Zaraz się przekonamy! Za 

chwileczkę! 
Diepel wzruszył ramionami i znowu 

skdział jak osowtały. 

Do pokoju wszedł lekarz. Komisarz 
streścił mu cały wypadek. 

— No, zbadamy tego bohatera 
rzekł lekarz z uśmiechem, zbliżając snę 
do Diepla. 

— Tak... A więc pan zamordował 
swa ..arzeczÓhą?.. Biedna Anna leży 
więc na polu, co? Tak, tak... Ale pan 
wcale nie wygląda na mordercę!.. 

Diepel siedział nieruchomo zc spusz
czoną głową. 

— Niech pan nam powie w .laki spo
sób to się stało?.. To musiało być stra
szne. 

— Więcej nie nie chcę powiedzieć! 
Pan komisarz spisał już przecież proto
kół!.. By ło tak, jak mówiłem! 

— No, a jak pan mówiił? Dlaczego 
pan nie chce powtórzyć?.. Jestem bar
dzo ciekaw!.. 

Diepel skoczył z krzesła i objął leka 
rza tak jak i^rzcdtem komisarza. 

— Zostaw pan!., on jest nienormal
ny!.. Ze mną przedtem uczynił tak samo 

— Nie podchodź pan do mnie tak bli
sko — zwrócił mu uwagę lekarz — bo 
zdradza pana zapach wódki. . 

— Tak!.. I wódkę też piłem! Nie prze 
c zę ! Aie widzi pan, najpierw tak ją zła
pałem... o, tak... Potem upadliśmy na 
ziemię... A ipotem... Poco mam tyle razy 

wszystko opowiadać .. Jeżeli ml roie wie 
rzycie, to nie trzeba... Nie nalegam... 

W tej chwili rozległ się ponownie 
dzwonek anaratu. Odpowiedź, z biura a-
drest, 'ego. Komisarz zdjął słuchawkę: 

— Co?.. Anna Sobielska nigdzie nie 
jest meldowana? Niema wogóle żadnej 
Sobielskiej w całem mieście? Czy pan 
dobrze sprawdził? Tak?... dokładnie? 
Dziękuję... sprawa jest wobec tego jas
na!.. 

Komisarz zwróci się następnie do 
Diepla: 

— A więc zamordował pan narzeczo 
ną, której niema na polu ani w całem 
mieście.... Muszę panu przyznać, że jest 
pan prawdziwym bohaterem! 

Następnie komisarz odciągnął leka
rza na stronę i zapytał: 

— Czy uważa pan, że on jest nienor
malny? 

— Nie... On jest tylko pijany — nic 
więcej... 

— Zatrzymać go?.. 
—- Poco? Wyrzuć go pani!.. Niech się 

w domu wyśpi!.. Jutro napewno już za
pomni o wszystkiem! 

Komisarz zwrócił się do Diepla ost
rym tonem: 

— No, uciekaj pan! Pan jest pHany! 
Już pana za to nauczymy!.. Marsz!.. 

Bez. słowa protestu „morderca" skie 
rowal się w stronę drzwi. 

" '-misrz począł się przechadzać zde
nerwowanym krokiem: 

— Widzi pan, panie dokiorze, w ten 
sposób traci się cenny czas... Już jes 
tera-- Psiiakrew!.. |Zostawiłem z e ' " r ek 
w domu!.. 

Lekarz s W ^ ł po swój zegarek dc 
kieszonki. 

— Zaraz panu powiem... Teraz jest. 
No. co to jest?... Czy ja też zostawiłem 
zegarek w domu?.. 

Spojrzeli na siebie ze zdurmenatm. 
I obydwaj jednocześnie sięgnęli do tyl
nych kieszeni, gdzie nosili zwykle por
tfele. 

Że portfele też zostawilłj w domu, w 
to już nie mogli uwierzyć i nagle przy
szło im na myśl, że... 

Komisarz zerwał się z miejsca: 
— Złapać tego łotra!.. On pewni* 

jeszcze 'est tu blisko!.. Ten złodziej 
skradł nam zegarki i portfele!.. Prędze j ! 

T '.^jamt pobiegł na ulice. 
Nikogo nie było. Pobiegł do rojru. 

Wrócił . Szukano. Przeprowadzano re
wizję. Zatrzymano kfka osób. 

„Mordercy" nie złapano... 

Tłumaczył B. V. 
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Więźn owis polityczni 
zwracaią sią o pomoc 

i opieką do P P. S. 
Łódzki okresrcnw komitet robotmezv 

PPS . otrzymał od terupy osób, przeby
wających w areszcie prewencyjnym w 
•więzieniu dla przestępców poiitycznvc:i 
przy ul. Gdańskiej 13. Jako podejrzanych 
o działalność komunistyczną list nastę
pującej treści: 

..Szanowni Towarzysze ! 
My niżej podpisani zwracamy się d-i 

Was w spraw :e udzielenia nam pomocy 
prawnej, na skutek naszego wystąpień a 
z komuny więziennej. 

Prosimy Was. o łaskawe przvbv: ie 
»>as w celu omów :enia wszystkego 

szczegółowi) na miejscu. 
Z pozdrowień cm z za krat: 
Stanisław Gustkowski. Ksawery ^Jaj-

dek Józef Kilan. Władysław Lisieck', 
LuJ-rski M. Goldyga. K Pokrant. Cze
sław Paprocki." 

Na skutek tego listu nr7edstaw !c cle 
miejscowego komi.ctu PPS., zgodne z 
pow?iętą uchwałą, zwrócili się do pro
kuratora przy sądzie okręgowym na: a 
K-ychowskiego z nrośba o udz :eletne 
pozwolenia na widzenie sie z podpisa:iv-
mi pod listem więźniami. 

Pan prokurator przychylił się do tej 
H t . ś b y . 

Zgodnie z obowiązującym re ju 'ar . " 
nem więziennym przi Jstawicicle SOM te 
tu P P S . nrmawte l i z każdym z więź
niów z osobna. 

Jak wyjaśnili więźniowie, do wystą
pienia z komuny więziennej, skłon ła ich 
przemiana psychiczna, będąca następ
stwem nieuczciwego postępowania prze 
bywających wraz z nimi kotriun s ów, 
którzy za kratptni dopiero ukazali sw:e 
wlu*c we oblicz?. 

Jednocześnie prosili więźniowie o 
przysłanie im pism i książek, skomuniko 
wanie się z rodzinami, oraz udzielenie 
pomocy prawnej. 

Panowie R?palski i Purtal oświ:tdczv 
li więźniom, że postarają się przyjść im 
z należytą pomórą. według możności 
mejscowego kcm.tetu P P S . (R) . 

Olbrzymi plan robót pebliczrcch 
został IUŻ opracowany orzez P. wojewodę Jaszczołta. 

Przewidziana !esf budowa szeregu nmzhm paAsffliouiyeii i fiosnśk 
TU B:IHĆLNYC)i. 

Jak się dowiadujemy, p. wojewoda) 
Jaszczołt po odbyć.u całego szeregu' 
konferencji z przedstawicielami władz f 
centralnych w Warszawie, z przedsta
wicielami magistratu i poszczególnymi 
starostami województwa łódzk ego o-
pracował już obszerny plan robót publi
cznych na rok bieżący nie tylko na tere
nie miasta, lecz i w całym wojewódz
twie łódzkim. Plan ten, zakrojony na 
wielką skalę, ma na celu zatrudnicuie 
specjalnie wielkiej ilości bezrobotnych. 

Przedewszystkiem. p. wojewoda po
stawił sobie za cel wykorzystanie sezo
nu letniego dla budownictwa w woje
wództwie łódzkim, a mianowicie dla 
budowy szeregu gmachów państwo
wych oraz domów mieszkalnych dla u-
rzędników i robotników. 

Następnie planowane jest podjęcie 
robót regulacyjnych na drogach i szo
sach w województwie. Przy wykona
niu tego planu będzie mogła być zatru
dniona przez całe lato i jesień większa 

Chleb nie powinien drożeć. 
WŁŚDZE ADMINISTRACYJNE PODEJMUJĄ ENERGICZNĄ WATKĘ 

ZE SPEKULACJĄ PIEKARZY. 
W początkach maja, piekarze łódzcy'postanowiły w najbliższym czasie powo 

wystąpili do komisariatu rządu oraz u-, lać co życia specjalną komisję, w skład 
rzędu wojewódzkiego o podwyżkę cen!której wejdą przedstawiciele wojewód/-
chlcba. motywując to podrożeniem zbo
ża, a co za tern idzie — podwyżką cen 
mąki. 

Władze administracyjne, wychodząc 
z założenia, że podwyżka ta spowodowa 
łaby podrożenie szeregu arykułów pierw 
szej potrzeby, wytwarzając w ten spo
sób ogóną tendencję zwyżkową na ryn
ku łódzkim, żądaniom tym się sprzeci
wiła. Wysunięto natychmiast propozycje 
zmiany przemiału mą:ki. z jakiej Jo lej 
pory wypiekano chleb, tenibardzicj, że 
w tym kierunku szły zarządzenia min. 
spr. wewn. w sprawie walki i drożyzną 
chleba. 

Propozycja ta została ostatecznie 
przez piekarzy zaakceptowana i w ten 
sposób do.podwyżki cen chleba nic do
szło. Ostatnio jednak zauważyć się dało 
pogorszenie gatunku wypiekanego chle- . 
ba. ".województwa rejestracja zapasów zbo 

Wobec tego władze administracyjneża. (E) 

kiego wydziału zdrowia, komisariatu rzi* 
du oraz przedsiębiorstw piekarskich. Za-
denicm tej komisji lotnej będzie iaknaj-
dokładniejsze badanie gatunków maki 
jakiej używają obecnie do wypieku chle
ba piekarze oraz ścisła kontrola 
zakładów piekarskich. 

W razie potrzeby mąka poddana bę
dzie specjalnym' badaniom chemicznym 
w państw, urzędzie bad. śr. spoż. Konr-
sja lotna otrzyma b. szerokie pełnomoc
nictwa, a to w celu Umożliwienia jej pod 
jęcia jaknajenergiczniejszej akcji z 'e ! m 
szkodliwemi dla zdrowia ludności obja
wami. 

Poza temi zarządzeniami, władze ad-
ministacyjne zamierzają podjąć szereg 

część bezrobotnych w województwie 
łódzkiem. 

Wobec tego. że plan jest już zupełnie 
opracowany, w początkach przyszłego 
tygodnia udaje się do Warszawy p. w o 
jewoda Jaszczołt wraz z dyrektorem 
robót publicznych p. inż. Stawiskim i 
odbędzie szereg konferencji z ministrem 
robót publicznych oraz ministrami spr. 
wenwętrznych i skarbu. 

Pan wojewoda zreferuje dokładnie 
ministrom swój pian 1 prosić będzie o 
wyasygnowanie na ten cel odpowied
nich kredytów, które dadzą możność 
natychmiastowego rozpoczęcia tych ro
bót, a temsamem przyczypją się do zupel 
nego prawie złagodzenie bezrobocia. ' 

Po powrocie do Łodzi z uzyskanemi 
kredytami, p. wojewoda Jaszczołt zwo
ła konferencję przedstawicieli poszcze
gólnych miast województwa łódzkiego, 
których zapozna z planami i wyda im 
dyspozycję w sprawie rozpoczęcia r< 
bót. (i) 

Sadze w kominach 
me bądą wycierane. 
W czwartek wieczorem odbyło się 

walne zebranie pracowników kominiar
skich, na którem omawiano sytuację w 
związku ze zgłoszeniem przez pracowni
ków szeregu postulatów w sprawie nor
malizacji warunków pracy i plac. Osta
teczny termin udzielenia odpowiedzi ze 
strony majstrów upłynął w ciągu czwar% 

. tku i w tym terminie taż złożyli oni o 
kroków, w cem opanowania wzrostu cen I w i a < 3czenie, popierając swe poprzedni 
af.ykulów pierwszej potrzeby. M ' ędŁy| stanowisko, iż dopiero po załatwieniu c 
in..projektowana jest na terenie całego ( jokształtu tych spraw przez magistrat-

będą oni mogli załatwić postulaty pra 
cownicze. 

Z m i a n warunków 

Wspfitemcte M z i 
dla ctotkn ątei kląska 

powoazi Ameryki. 
W związku z kieska powodzi, jaka na 

wiedziła Amerykę Północną, Rada Miej
ska wysłała do posła Stanów Zjedno
czonych przy Rządzie polskim depeszę 
r ustępującej treści: 

„ J ohn B. Sieison 
w Warszawie. 

Poruszona do głębi żywiołową 
klęska powodzi, jaka dotknęła naród 
amerykański. Rada Miejska m. Lo-

<Lx\ w imieniu mieszkańców przesyła 
na rece Pana Rosła wyrazy najser
deczniejszego współczucia. 

Wiceprezes Radv Miejskiej 
(—1 Zygmunt Fiedler'*-

Poborowi BRCZITOŚĆ. 
Kto ma s ą stawić azś. 

Dziś na komisje poborową nr. 1 przy 
al. Traugutta 10 winni stawić się pobo
rowi rocznika 1906. zamieszkali na tere
nie 1 komisariatu pol cji o nazwiskach 
na litery K, L, Ł, M, N i O. Jutro komi
sja nieczynna. 

Na komisję, poborów* nr. 2 przy ul. 
Zakątnej 82 zgłaszają s !ę dziś poborowi 
rocznika 1906, zamieszkali na terenie 
8 komisarjatu o nazwiskach na litery L, 
Ł, M i N. Jutro komisja nieczynna. 

Z obszaru starostwa łódzkiego ..gla-
szają się dziś w lokalu P. K. U. Łódź-po 
wiat przy ul. Piotrkowskiej 1S7 pobo
rowi wszystkich r o zników podlegają
cych stawiennictwu w roku bieżącym 
zamieszkali w Rudzie FabiaiiicUI.j. 

Jutro komisja- nieczynna. 1). 

rasy. 
NAWY PROJEKT USTAWY PRZEWIDUJE 4-TYGODNIOWE WY

MÓW EN E PRACY ROBOTNIKOM. 
W przyszłym tygodniu wyjeżdżają! obowiązuje 2 tygodniowe wymówienie, 

do Warszawy z ramienia O. K. Z. Z. p 
Napieralski 1 z ramienia centrali włók
niarzy p. Walczak, którzy wezmą u-
dział w konferencji przedstawicieli cen
tral związków klasowych w sprawie 
projektu nowej ustawy o najinnie do pra 
cy w przemysśle włókienniczym. 

Projekt ustawy opracowany został 
przez ministerstwo pracy i zawiera 
szereg doniosłych zm au w dotychcza
sowym sposobie przyjmowania i zwal
niania robotników, zatrudnionych w 
przemyśle włókienniczym. •• 

Najważniejsze postanowienia usta
wy, która ma wejść w życic drogą de
kretu p prezydenta Rzplitej, podajemy 
w stres 'czeuiu. A miariow^ic, w spra
wie wymówienia pracy ustawa prze-
wlduie te po pierwszym roku pracy 

w następnych zaś latach już 4-tygo 
dniowe. 

Nadto robotnik nie może być zwol
niony z pracy w razie choroby, która 
nic trwa dłużej nad 4 tygodnie; w razie 
ćwiczeń wojskowych i podczas trwają
cego urlopu ustawowego. 

W razie, jeżeli robotnik z ważnych 
przyczyn rodzinnych (choroba lub 
śmierć członka rodziny) o jżerywa pra
cę, na kilka godzin, nie wolno mu tej 
przerwy potrącać z płacy. 

Projekt tej ustawy został przesłany 
w bieżącym tygodniu związkom zawo 
dowvm dla znopinjowania. Po uwzglę 
dnieniu uwag jakie poćzynią organiza 
cje robotnicze, będzie dopiero ustawa 
przedłożona prezydentowi Rzplitej do 
podpii-nia. 

Złodzieje w pociągach podmiejskich. 
W BEZCZELNY SPOSÓB OKRADAIĄ PODRÓŻNYCH. 

Od pewnego czasu na przestrzeni 
Łódź-Rokieiny-Piolrków zdarzają się 
dość częste wypadki okradania podróż
nych w nocnych pociągach. 

Niedawno w pociągu nr 19, na prze
strzeni do Piolikowa dwuch nieznanych 

. opryszków napadło jadącego samotnie 
w przedziale 2-ej klasy p. Z. Podróżny 

! ów najspokojniej spal, okrywszy się pal 
i tern Nagle uczuł, że palto z niego ktoś 

ściąga i gdy otworzył oczy — ku swemu 
przeraże-iu u;rzał, iak jeden 

Na szczęście drugi opryszek nie przy 
szedł z pomocą pierwszemu, stał bo
wiem na czatach; p Z wzywał pomocy 
ale mimo przeraźliwych okrzyków nikt 
z jadących nic nie słyszał. Szamotanie 
l iwalo około 10 minut i wreszcie opry 
szek dał za wygrane i uciekł, pozosta- j 
wiając w rękach podróżnego strzępy. 

Drugi identyczny wypadek miał miej 
sce przed trzema dniami w pociągu nr. 
14 na przestrzeni Koluszki-Baby. Gdy 
pociąg ruszył ze stacji, nagle do przedzia 
tu 'l klasy z 2-ch stron wpadło 2-ch opry 
szków, jeden porwał śpiącemu 

W wyniku ożywionej dyskusji nad 
tym stanowi»kiem mistrzów kominiar
skich postanowiono rozpocząć od soboty 
bezwzględny streik, który trwać będzie 
a i do realizacji wysuniętych postula
tów. Wobec proklamowania strejku u-
dał się w dniu wczorajszym do magistra 
tu przedstawiciel związku p. Kowalski, 
który zakomunikował prezydjum magi
stratu te uchwały oraz wskazał na po
ważne konsekwencje, jakimi grozi lud
ności wstrzymanie wycieru kominów. 

Następnie p. Kowalski sprawę tę 
przedstawił inspektorowi pracy. p. Wojt 
kiewiczowi, a to w celu podjęcia akcji 
interwencyjnej na terenie magistratu, 
któraby doprowadziła do likwidacji tego 
zaostrzającego się zatargu. Wobec roz
poczynającego się w dniu dzisiejszym 
strejku komisarjat rządu wydał cały sze 
reg zarządzeń w celu opanowania grożą 
cego ludności niebezpieczeństwa. 

Obława na... dziki 
w starostwie łódzkiem. 

Mieszkańcy powiatu Lućmicrz wysł? 
1; delegację do starostwa łódzkiego z pre 
śbą o zarządzenie obławy na dziki, któ
re wwie lk ich ilościach czynią duże szko 
dy. szczególnie w kartoflach i uiszcza 
grunty. 

W odpowiedzi starosta p- Rżewski o-
świadczyl delegacji, że przedsięweźmic 
odpowiednie kroki by uchronić powiat 
przed szkodnikami. 

Ponieważ dawna ustawa przewiduje 
prawo urządzenia podobnej obławy p. 
starosta porozumiał się z właścicielami 
majątku Luóinierz by przeprowadzić 
wspólną akcję. (b ) . 

Dyżury w aptekami. 
iak leden z oprysz- , 

ków stal na stopniach wagonu, drugi zaś tu 2 klasy z 2-ch stron wpadło 2-ch opry] Dziś w sobotę dnia 21 dyżurują na-
zerwawszy palto, usiłował podać je p i e ro żków , jeden porwał śpiącemu podróż-j stępujące apteki: M Epstein (Piotrkow-
wszemu. Pociąd znajclowal się w peł- nemu z pod głowy palto drugi zaś schwy! ska 225), M. Bartoszewski (Piotrkowska 
nym biegu. Między p. Z. a opryszkicm cił walizkę. Zanim podróżni zorjento-' 95), M. Rozenblum (Cegielniami 12), 
wywiązała s-c walka, a raczei wydziera wa|i się, złodzieje wyskoczyli z pociągu, S-rowle Gorfeina (Wschodnia 54) J. Kop 

i zniknęli w ciemnościach. i rowski (Nowomiejska 15) 
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KSIĘZRIGZKA S BŁAZEN 
Dramat życiowy osnuty na tle dzie 6w ?detron zowanei dynastii. 

Tragedja serc rozgrywająca się w metropolji grzechu — Paryżu 
i stolicy wielkiego państwa bałkańskiego. 

W rolach najświetniejszych Kochanków: niezapomniana bohaterka z „KenJgsmarK -

Hugetie Duflos i Charles de Roche, 
P o C Z ą t e K O g. 130 Orkiestra symfoniczna pod dyrekcją p. L. Kantora. P O c z a t e l l 0 g 8.30 

Socjaliści odpowiadają na zarzuiy 
podniesione przez przedstawicieli przemysłowców 

w kas*e chorvch. 

TETR MIEJSKI. 
Dzisiejsza proinjera „ W raj»klm ogrodzie" 

w Teatrze Miejskim zapowiada sic Jako Jedno z 
najbardziej Interesujących widowisk sezonu wio 
sennego. 

Cztcroaktowa komedja popularne] spótk! 
autorskiej niemieckiej R. Bornauera I R. Ocster-
rcichera, grana niedawno i ogrotnnem powo
dzeniem na scenie Teatru Letniego w Warsza
wie Ugórą 60 przedstawień) otrzymała na na
szej scenie nader pomysłową Inscenizacje reż. 
Wl. Ryszkowsklcgo oraz atrakcyjna obsadę w 
osobach pp. St. Jarkowsklcj, Dunajcwsktej, OTO-
llcklcgo, Szuborta, Zlemblńsklcgo I K. Tatarkie
wicza w rolach ważniejszych. W Innych rolach 
pp. Jakubińska,. Jerzmanowska, Nlcdziatkowska, 
Rodowlczowa, Rutkowska, Pabisiak, Krotkę, 
Krzemicńskl, Kicliszczyk, Labedzkl, Mrozińskl, 
Szacki, Wilczkowski, Wojdan. 

Początek o godzinie 8 mtn. 1S wlecz. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś, w sobotę, premjera najnowszej prze

róbki scenicznej z głośnej powieści H. Mniszkó
wny p. t. „Trędowata". Całość ujęta w 6 cie
kawych obrazów przez Stefana Gozdawe-Wle-
checkiego. Role tytułowa Stefcl Radeckiej ode
gra p. Bronisława Bronowska, ordynata Mlcho-
rowsklego p. Kublnskl, księcia Macieja p. Pi
larski. 

TEATR „AZAZEL". 
Sympatyczny teatr mlnjatur „Azazel" daje 

dziś w sobotę w sali Filharmonii dwa przedsta
wienia, a mianowicie: pierwsze o godz. 4-e] po 
południu po cenach zniżonych, drugie zaś o go
dzinie 9-eJ wieczorom po cenach zwykłych. 

W programie 16 wesołych numerów, które 
były najlepszoml szlagierami w pierwszym, 
Jruglm, trzecim I czwartym programie. Ntf 
szczególne wyróżnienie zoslugujo niezrównana 
Ola Lllith, oonfcrenclcr Oodlk oraz świetni ar. 
tyścl Strugacz I Landau. Teatr „Azazel" cie
szy się dużem i w zupełności zasłużoiiem po
wodzeniem. Obecnie odbywają się próby piąte
go wielkiego programu. 

Na ostatnlem posiedzeniu zarządu Ka
sy Chorych frakcja socjalistyczna złoży 
ła sensacyjne oświadczenie, pozostające 
w związku z oświadczeniem złożonem 
przez grupę pracodawców na posiedze
niu zarządu w dniu 6 maja r. b. 

1) Przedstawiciele pracodawców biorą 
udział w pracach zarządu zawsze stali 1 
obecnie stoją na zasadniczem stanowi
sku ignorowania i nie uznawania organi
zacji robotniczych i pracowniczych. 

Przyjmowanie i wydalanie pracowti-
ków Kasy za pośrednictwem organizacji 
zawodowych, pracodawcy zawsze nazy 
wali wprowadzeniem anarchj! do admi
nistracji. W rzeczywistości pracodaw
com chodziło i chodzi o walkę ze związ
kami, którą prowadzą codziennie na te-
renie poza kasowym. 

Dlatego frakcja socjalistyczna do o-
źwiadczenia pracodawców żadnej wagi 
nic przywiązuje, gdyż nie jest ono podvk 
towane szczerą dążnością do podniesie
nia poziomu administracji kasowej. 

Użycie zaś twierdzenia w oświadcze
niu, iż pracowników do Kasy przyjmuje 

się za pośrednictwem partji politycznych 
frakcja socjalis.yczna piętnuje jako świa 
domą demagogię. 

2) Frakcja socjalistyczna członków 
zarządu Kasy Chorych m. Łodzi dąży do 
usprawnienia administracji kasowej 1 
sto' na stanowisku . Iż usprawnienie to 
i oze nastąpić wyłącznie przv współu
dziale pracowników I związków pracow 
nlczvch t. zn. organizacji stojących na 
gruncie obrony i rozwoju ubezpieczeń 
społecznych, jako zdobyczy klasy praett 
:.V"\ch. 

3) Oświadczenie grupy pracodawców 
złożone w przededniu wyborów do R.t-
dy Kasy, a stwierdzające rzekomo nieje 
dnoktotne zwracanie uwagi większości 
zarządu Kasy. no ..skandaiezne niedbal
stwo'' i „anarchię" i t. p. trakujemy ia-
ko czyn. który ma usprawiedliwić grupC 
pracodawców z bezczynności w zarzą
dzie Kasy, gdyż grupa ta dotychczas 
żaoiiych konkretnych wniosków lub nro 
pozwji zmierzających do sanacji i c t o 
sunków, o których mówi na posłedju-
niach zar/ądu lub komisji nie wnos.ia. 

Okólnik min. Meysztowicza. 
Jak należy postępować w sorawach mieszkaniowych 

i wekslowych. 

Eo usłyszymy tmi 
dziś, w sobotę 

21-go mai o) 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

12.00 — Komunikat lolniczo.meteoroloic7.ny. 
15.00 — Komunikał gospodarczy oraz metao-

rolo [iczny 
15.30 — Odczyt p. t, „Koń i konkursy hip

piczne'4 wygt. red St Wołowski. 
. 16.45 — VI odczyt z cyklu „O wyborze zawo

du" p. t. „Zawód inżyniera" — wygłosi p Fran
ciszek Rakowski. 

17.15 — Koncert popołudniowy popul(vsiy. 
Wykonawcy: Orkicsta P R pod dyr prof. Jana 
Dworakowskiego, p. Janina Sewilsko (śpiew), p. 
Wincenty Jakubczyk (klarnet) i prof. Ludwik Ur-
słcin (akompaniament). Utwory; Lorlzing.i, Kion-
zla, Verdiego, Mefidcliohna, Niewiadomskiego, 
Flotowa i In. 

18.40 — Rozmaitości, wypowie p. Ludwik La-
wińskl 

19.00 — Odczyt p t. „Historia rozwoju auto-
mobilizmu'' — wygłosi inz Eugeniusz Porębski. 

19.50 — Pog.idnkn z działu „Radjokronika" 
— wygłosi dr. M. Stęnowskl. 

19.55 — Komunikat rolniczy. 
20.30 — Koncert wieczorny. Muzyka lekka. 
22.00 — Sygnał czasu. Komunikaty prasowe. 

PROGRAM KONCERTÓW ZAGRAN1CZYCH. 

WIEDEŃ, fola 517.2 m., 20.00 — „Dziewczę t 
przedmieścia", farso Nestroya w 3 aktach. 

FRANKFURT, fala 428,6 m., 16.30 - Muzyką 
Wagnera; wyjątki z oper: „Śpiewacy Norymber
scy", „Złoto Renu", „Zygfryd*, „WalklrjP". 

HAMBURG, fala '394.7 m., 20.00 — „Fiasscl-
ta", operetka Lehara, 

WYSTĘPY OPERY POMORSKIEJ Z TORUNIA 
W niedzielę, dnia 22 maja b. r. o godz. 4e-j 

po pol. w teatrze „Scala" (ul. Cegtclnlana 18) 
„Żydówka" opera HaIcvy'ogo, która na prem
ierze spotkała się z entuzjastycznem przyję
ciem. 

W partii Racheli wystąpi primadonna opery 
poznańskiej, p. Irena Cywińska, dalszą obsadę 
tworzą: pp. Sabat-Swirska, S. Kowalski, Popiel, 
Raczkowski I Inrrl. 01. reżyser p. K. Krugłow-
ski. Dyryguje dyr. opery J. Bojanowski. 

W niedzielę, dnia 22 maja b. r. o godz. 8.30 
wieczorem po raz pierwszy „Rigoletto", opera 
w 4 aktach Verdiego z gościnnym występem fe
nomenalnej śpiewaczki koloraturowej, p. Adi 
Sari oraz pp. H. Czarllńsklej, Adamkiewiczu 
we), Sabat-Swirsklcj, T. Laskowskim, K. Km 
glowskim (rola tytułowa), B. Bolko i Raczkow
skim. 

Prezes sądu okręgowego w Łodzi o-
trzymat doniosłe zarządzenie min. spra
wiedliwości Meysztowicza w sprawie 
wzmożenia wydatnego pracy sądów po
koju. 

Sądy pokoju winny pójść stronom jak 
najdalej na rękę i ustalać jaknaikrótsze 
terminy rozpraw, a to w celu szybkiego 
załatwiania sporów. 

Z dnigiej strony jednak sądy winny 
występować jaknajenergicznlej z ape
lem do stron, aby te pogodziły się przed 
rozprawą, gdyż w ton sposób winny one 
pojmować swe zasadnicze zadanie. 

Specjalny us;ęp okólnika tego poświę
cony -est sprawom mieszkaniowym, a 
w szczególności sprawom eksmisyjnym. 

Tylko bezrobotnym należą się daleko 
idące ulgi przy odraczaniu eksmisji na 

Z KONSERWATORJUM MUZYCZNEOO 
II. KUEŃSKIEJ w LODZI. 

W niedzielę, dnia 22 maja o godz. 4-oj po po
łudniu w sali filharmonii (Narutowicza 20) od
będzie się II 1 ostatni doroczny popis uczenie 
i uczniów konserwatorium z wielce urozmaico
nym programem (Bcethovcii, Chopin, Czajkow
ski, IJszt, Mcndelsolui, Wieniawski, Vleuxtcmps 
i inni) z udziałem klas fortepianowych orof. M. 

dłuższy okres czasu, podczas gdy sądy 
odraczają cksmislę nawet bez odpowied 
nio umotywowanego wniosku pozwa
nych. 

W ten sami sposób wreszcie załatwia
ne są tak ważne spraw\ " i całokształtu 
życia gospodarczego, a zwłaszcza dla 
handlu - sprawy wekslowc.TutaJ zasad
niczym błędem ze strony sądów jest nie-
nadawanie wyrokom rygoru natychmia
stowej wykonalności lub też r07kładanie 
tych należności na raty, co jest już zu
pełnie sprzeczne z obowiąztijącemi u nas 
w tej sprawie przep ;saml. 

Te sprawy właśnie wyraga ją rychłej 
sanacji, a jej zapoczątkowaniem ma być 
wzmożenie pracy przez sądy pokoju w 
duchu tych zaleceń i wskazań minister
ialnych. (E) . 

Dąbrowskiego, A. Dobklewlcza, W. Lewandow
skiego I J. Turczyńsklego, klasy skrzypcowoj 
prof. F. Dzierżitnow,sklego, Wiolonczelowej prof. 
K. Wiłkomirskiego I klas zespołowych chóralnej 
i teoretycznej (kompozycji uczenie), prof. S. 
Waljowsklcgo, kameralnej I orkiestrowej prof. 
K. Wiłkomirskiego. 

Bilety w cenie od groszy 80 do zł. 3 do na
bycia przy kasie Filharmonii. 

SPROSTOWANIE. 

W związku z umieszczoną w nr. 137 
„Iltistrow. Republiki" z 20 hm. wiado
mością o masowei demonstracji bezro
botnych przed magistratem m. Pabjanic 
w której według informacji czasopisma 
wzięła udział grupa bezrobotnych w li
czbie przeszło 300 osób. Urząd W o i c -
wódzki komunikuje na podstawie urzę-
dowei informacji, ze podobna demon-
stracia nie miała mieisca, gdyż jedynie 
o godz. 11-ej dnia 18 bm., przedstawiciele 
związków zawodowych wraz z 3-ma 
bezrobotnymi udali się do Prezydenta 
m. Pabianic z prośbą o przyśpieszenie 
rozpoczęcia robót publicznych, a otrzy 
mawszy przychylną odpowiedź odeszli. 
Fakt ten przeszedł zupełnie niepostrze
żenie i absolutnie żadnego zgromadze
nia ani demonstracji nie było. 

Za wojewodę (Drożański. 
"ł Naczelnik. Wydz. Bezp. Publ. 

HERBATA P E R Ł O W 
•» AROMAT YCZMA.MOCMA i WYOAJNA. « 
WSZECHŚWIATOWA riRMA.ISTMICJĄCA OB ROKU 176/. 

http://lolniczo.meteoroloic7.ny
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„KOBIETA 

HAZARD" 
Zakul isowe życie 

l ondyńsk iego teatru 

revue „Z i e l ony m ł y n " i an

gielskiej z ł o t e j młodz ieży . 

Wspaniałe widoki r o zwó j 
m a ł ó d z k a k a s a c h o r y c h . 

Ciągle ulepszenia i udogodnienia zasługują na uznanie ubezpieczonych 
W celu poinformowania się, o zamie-lkalny i przyrodniczo - leczniczy rów-

rzeniach inwestycyjnych łódzkiej Kasy nicż odpowiadający ostatnim wymaga-
Chorych na przyszłość najbliższą zwró- n om w edzy. 
ciliśmy się do p. prezesa Kałużyńskiego Zabudowania centralnej kasy chorych 
z prośbą o udzielenie nam w tej sprawie, przy ul. Wólczańskiej 225, zostaną znacz 

Kupcy tytoniowi 
w obronie swej egzy

stencji. 
W ostatnich dniach miało na terenie 

-odzi miejsce masowe pozbawienie kon 
:esji lytuniowych i to zarówno w sa
nem mieście jak i na prowincji. Ruga
ni temi dotknięci zostali koncesjonariu
sze, którzy już od lat posiadają swe 
Jrzedsiębiorstwa a którzy nagle pozba-
Aneni zostali swych warsztatów pracy i 
ikazani na nędzę. Wobec tego sto warzy 
izenic kupców—-detalistów zwróciło się 
io organizacji kupieckich całego kraju 
"> zwołanie specjalnej narady, w celu za 
lęcia energicznego stanowiska przeciw
ko tym rozporządzeniom, niszczącym 
byt ludzki. 

Ogólno-krajowa konferencja odbę
dzie się w Warszawie w dn. 29 b.m., w 
dniu dzisiejszym zaś odbędzie się walne 
zebranie koncesjonariuszy tytuniowych 
w lokalu stowarzyszenia kupców — de 
talistów. Na zebraniu tym dokonany zo
stanie wybór delegacji łódzkiej na ogól-
no-polski zjazd koncesjonariuszy tytu
niowych w Warszawie oraz ustalone po
stulaty Łodzi w sprawie jaknajenergicz-
niejszej akcji skonsolidowanego kupiec-
twa przeciwko tym metodom władz skar 
bowych. * 

Przysięgli buchalterzy 
utatwią prowadzenie 

ksiąg handlowych. 
Jak się dowiadujemy z miarodajnego 

źródła, w dniu onegdajszym odbyła się 
konferencja przedstawicieli zrzeszeń gos 
podarczych naszego miasta, na której 
poddano szczegółowej analizie i dyskusji 
Projekt rządowy wprowadzenia w życic 
instytucji przysięgłych buchalterów. 

J ak wiadomo plan zastosowania insty 
tucji tej w praktyce handlowej i przemy
słowej został już przez kola rządowe 
szczegółowo opracowany. Nosi on ce
chy bardzo doniosłej wagi, gdyż prowa
dzone przez przysięgłych buchalterów 
księgi handlowe byłyby dostatecznym 
dowodem i rękojmią ich prawidłowości, 
zrozumiałe więc, że nie budziłyby w na
stępstwie żadnych wątpliwości urzędów 
skarbowych., 

Jest to bardzo ważne zwłaszcza, je
żeli chodzi o podanie osiągniętego obro
tu lub dochodu w celach wymiaru wspom 
nianvch podatków. Jcdnem słowem księ 
gi przez nich prowadzone nosiłyby ca-
chy dokumentówó urzędowych. 

W związku z powyższem mają w naj
bliższym czasie być znowelizowane 
przepisy o księgach handlowych. J ak 
nas informują, sprawa wprowadzenia w 
życie instytucji przysięgłych buchalte
rów ma nastąpić po uprzednim zrisiag-
nięciu opinji zrzeszeń gospodarczych 
drogą ankiety. (R) . 

Niesnaski rod inne 
powodem samobóistwa 

miodei kobety. 
W dniu wczorajszym w godzinach po 

południowych 24-letnia Janina Micińska 
żona elektromontera popełniła zamach 
samobójczy zażywając większej dozy 
kwasu sojnego. 

Zaalarmowani rozpaczliwym jęk'em 
sąsiedzi zawezwali pogotowie ratunko
we , którego lekarz . po udzielen-u M i e j 
skiej pierwszej pomocy, przewiózł ją z 
mieszkania przy ul. Poprzecznej 5 do 
szpitala miejskiego w Radogoszczu. Stan 
denatki jest bardzo ciężki. Powodem roz 
paczliwego kroku byłv niesnaski rodzin* 
ne. (R j . 

informacji 
— Łódzka Kasa Chorych — oświad

cza nam p. Kałużyński — co do swej dzia 
łalnoścl inwestycyjnej zajmuje w kraju 

drugie miejsce w Warszawie . 
Przedewszystkiem więc jest już na 

ukończeniu budowa 2 lecznic przy ul 
Zimnej i Łagiewnickiej. Imponujących 
rozmiarów gmachy urządzone są we
dług ostatnich wymagań techniki i nauki 
lekarsVej zaopatrzone w bieżącą wodę 
zimną gorącą — będą oddane dó użyt
ku ubezpieczonych w niedługim już cza-
s e. 

Poza tem wykończony Jest już prawie 
pawilon icczniczy w Tu«2ynku. 

Przy ul. Al. Kościuszki Kasa w y d z e r -
żawiła na 10 lat od sukcesorów Hirsz-
berga piękny 3 piętrowy gmach, w któ
rym urządzony będzie instytut fizy-

nie rozszerzone ze względu na koniecz
ność, pomieszczenia w nffeh 

mechanicznej pralni i suszarni. 
Tak samo wytwórnia leków będzie 

znacznie rozszerzona; zamierzamy po
stawić ją na poziomie pierwszorzędnych 
wytwórni krajowych. W tym celu zapro 
szony -.ostał do współpracy przy jej or
ganizowaniu profesor uniwersytetu war
szawskiego pan Koskowski, najlepszy u 
nas specjalista w dziedzinie farmakolo 
gji. 

Niezależnie od tych poczynań zarząd 
Kasy w okresie swej kadencji powięk
szył teren lokalowy lecznic o jedną trze
cią przez wynajęcie dodatkowych loka
li. Zamierzamy też w dalszym ciągu lecz 
nice swe rozszerzać 

Nie dalej jak wczoraj na posiedzeniu, 
komisji lecznictwa, postanowiono wyna 

Lokator z 1 0 - p m małych dzieci 
wyrzucony został na bruk uliczny. 

W c>ągu ubiegłego miesiąca przepro
wadzono k.lka eksmisji lokatorów, prze
ważnie rekrutujących się z najbiedniej
szych sfer. 

W dniu wczorajszym znó wprzepro* 
wadzoną usta la eksmisja przy ul. Potno 
cnej byłego kupca Landaua. 

W domu przy ul. Północnej, należą
cym do nic.iakiegr Kona. zajmował ni es*, 
kanie od 16 lat zrany w swoim czasie 
kup vcc ludzki, p. Landau. 

Ostatnio wskutek kryzysu gospodar
czego w kraju, pan L. zubożał, tak da
lece, iż niernz zabrakło mu na chleo. 

Od ub. roku począwszy pan. L. nie pla 
cił komornego swojemu gospodarzowi, 
który, chcąc się pozbyć niewygoJ. icco 
dla siebie lokatora, zabraniał mu korzy
stać z wygód domu. 

Przed kifKti nresiącami zdjął nawet 
kran z wodoc «,gu w mieszkaniu swego 

lokatora Na ile tem powstał zatarg mię 
dzy lokatorem a gospodarzem, który z 
powodu interwenci' sąsiadów pa'ia L. 
miał bvć załatwicny polubownie. Knrtbi 
ny gospodarz pragnął jednak za wszel
ką cenę pozbyć się lokatora i wniósł 
skargę db sądu pokoju, na mocy której 
uzyskał eksmisję na Landaua. 

W dniu wczorajszym pan Kon przybył 
do mieszkania p. Landaua w towarzy
stwie komornika } przeprowadził eks
misję. Wyrzucono na bruk sprzęty pana 
lokatora. 

Nie pomogły prośby żony pana Lan
daua, aby eksmisję odroczyć na pewien 
czas ze względu na jej 10-ro dzieci. 

Wczorajszej nocy p. Landau, żona o-
raz ich 10-ro dzieci, z których najmłod
sze liczy zaledwie 14 miesięcy, nocowali 
w bramie domu. (R ) . 

jąć lokal po poczcie przy ul. Piotrkt 
skiej 17 aby rozszerzyć znajdującą się , 
tym domu lecznicę. Również przy ulic; 
Bednarskiej pomimo budowy Iecznic\ 
przy ul. Zimnej wynajętych zostanie jesz 
cze 6 pokoi, by uprzystępnić korzystanie 
z pomocy lekarskiej licznie zgłaszają
cym się chorym. 

Godną uwagi jest okoliczność, że, po
mimo tak znacznego rozszerzania tere
nu lokalowego, jest on jeszcze za szczu
pły, pomimo, że liczba ubezpieczonych 
jest o wiele mniejsza niż w roku 1923. 

Wyt łomaczyć to można wzrastającc-
mi ciągle wymaganiami ubezpieczonych, 
którym w miarę możności staramy się 
zadość uczynić. 

Ze działalność Kasy Chorych cieszy się 
uznaniem ubezpieczonych, świadczy 
fakt, że zarząd otrzymał od kuracjuszy 
wysłanych do Krynicy, Szczawnicy, 
Rabki I Buska 

piśmienne podziękowania za troskliwa 
opiekę 

wzorową organizację pomocy lekar

skiej. 

Chorzy ze Szczawnicy przysłali nam 
w upominku piękny komplet przyborów 
plemiennych. 

— J es t to pierwszy wypadek w dzie
jach Kasy — kończy z uśmiechem nasz 
rozmówca. ( R ) . 

Konferencje u Inspektora pracy nie dały rezultatu. 
Jak wiadomo, związki robotników 

przemysłu włókienniczego w Białym
stoku wystąpiły przed kilku dniami z żą 
daniami podwyższenia obecnych plac, 
nadmieniając, iż w razie odniowy ze stro 
ny przemysłowców j nie zaspokojenia 
ich żądań bezwlocznie przystępują do 
strejku w zakładach włókienniczych. 

W związku z tem odbyło się kilka kon 
ferencji z reprezentantami przemysłu 
włókienniczego przy udziale przedstawi 
cielą Inspektoratu pr .cy. Konferencje te 
jednakże nie dały pozytywnego rezulta
tu. 

Na wczorajszej ponownej konferencji 
przedstawiciele robotników sprecyzowa 
li swe żądania w spesób następujący: 

Z uwagi na ciągły wzrost drożyzny, 
na podrożenie produktów i artykułów 
pierwszej potrzeby, a w związku z temi 
kosztów utrzymania, — place robotni
ków, dotychczas obowiązujące, okazały 
się niedostatecznemi. Z powodów powyż 
szych zmuszeni jesteśmy wysunąć na
stępujące żądania: 

1) podwyższenia dotychczasowych 
płac włókniarzy o 30 proc., 

2) przyjmowanie do pracy I wymówię 
nia pracy, robotnikom ma nastąpić jedy 
nie za pośrednictwem robotniczych zwią 

Kuchni; dla bezrobot
nych 

skontrolował wczoraj 
p. wojewoda. 

W dniu wczorajszym p. wojewoda 
Jaszczołt w towarzystwie sekretarza 
osobistego p. Rosickiego i naczelnika 
wydziału opieki społecznej, p. Wojc ie
chowskiego udał się do parku Sienkie
wicza, gdzie zwiedził lokal, przeznaczo
ny na wydawanie obiadów bezrobotnym 
pracownikom umysłowym. 

Goście przyjęci zostali przez kiero
wnika p. Wisłowskiego i radną p. Cre-
dową, którzy oprowadzili ich po całym 
lokalu. P. wojewoda, wychodząc z za
łożenia, że w wydatkowaniu sum na o-
biady dla bezrobotnych pracowników 
umysłowych bierze udział również w 
50 procentach państwo, zainteresował 
się jakością i ilością wydawanych obia
dów. Osobiście spróbował jedno danie, 
celem przekonania się, jak obiady zosta
ją sporządzane. 

P o Inspekcji p. wojewoda stwierdził, 
że urządzenie kuchni jakoteż jakość w y 
dawanych obiadów jest bez zarzutu i o-
biecaj poczynić starania, by jjaństwo 
dalszym ciągu subsydiowało tę instytu
cję, ( i ) 

zków zawodowych. 

3) place winny być wypłacone w ca
łości każdej soboty, a nie jak to było do
tąd, że wypłacono robotnikom tylko po
łowę należności, resztę zaś w bonach 
wystawionych na dłuższy okres czasu, 

4) Wobec tego, iż w lwiej części fa
bryk włókienniczych Białegostoku ro
botnicy pracują po 11 — 16 godzin na 
dobę, co uniemożliwia zatrudnienie na 
większą skalę bezrobotnych znajdują
cych się w Białymstoku w liczbie 7.000, 
żądamy, aby umowa jaka zawartą zo
stanie między robotnikami a przemy
słowcami wyraźnie zastrzegła, że w ra
zie udowodnienia przemysłowcom, i e 
robotnicy zatrudnieni w ich fabrykach 
pracują ponad ustawową ilość godzin 
pracy, mają oni być pociągnięci do od-
powiedzianości za przekroczenie 8 go
dzinnego dnia pracy bezpośrednio przez 
inspektorat pracy. 

Żądania powyższe obowiązywać ma
ją począwszy od 15 maja 1927 roku. 

Pismo powyższe wręczone zostało 
przedstawicielom przemysłowców któ
rzy w najbliższych dniach mają robotni
kom dać defenitywną odpowiedź. 

Jeżeli żądania robotników spotkają się 
z odmową ze strony przemysłowców. 
związki zawodowe proklamować mają ordynuje w KRYNICY od 21 maj* 
strejk powszechny. (R ) . 1 ul. Lipowa willa Z a j l e r a . 

Czy 
Gaża 

Tancerki 
może być jedynem źródłem jej 
utrzymania zobaczycie w filmie 
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ñm programy. 
Pod takim tytułem toczy się obecnie 

ostra polemika. Z jednej strony staje w 
niej profesor Adam Krzyżanowski, z dni 
glej p. Władysław Grabski. 

Dzieje te] polemiki są następujące. 
Ody delegacja pożyczkowa polska wró
ciła TL Ameryki, p. Grabski wystąpił — 
W< wiadomo — z szeregiem napaści na 
program rządowy w sprawie potyczki 
zagranicznej. Atakował gwałtownie rów 
nież delegatów polskich pp- prof. Krzy
żanowskiego I wiceprezesa Młynarskie
go. 

W odpowiedzi na to prof. Krzyżanów 
ski ogłosił w ..Czasie" szereg artykfMw 
w których poddał gruntownej analizie 
dwa programy gospodarcze. Przedsta
wił z Jednej strony grabszczyznę, opar
ta na jej specyficzne] tendencji samowy 
starczalnoścl, która w niedługim czasie 
doprowadziła do kolosalnych emisji pie
niędzy skarbowych, spadku złotego, ro
lny kraju; z drugiej strony — tendencję 
obecnego rządu do wyzyskania korzyst- ' 
nych konjunktur dla zdobycia pomocy 
kapitałów zagranicznych. Oświadczył, 
źe społeczeństwo może wybierać na pod 
stawie otrzymane] lekcji praktyczne] je
den z dwu programów. 

P. Władysław Grabski znany jest 
wszak w onłnii publicznej jako niepo
prawny wielbiciel 1 chwalca swoje! wła
snej osoby. Wszakże to, co napisał o 
sobie obecnie w odpowiedzi profesoro
wi Krzyżanowskiemu — przekracza Już 
granice zakreślone n»isłabszem nawet 
poczuciem jakiegokolwiek umiaru I tak
tu-

Pomijamy samą formę w którą ub:ał 
swe wywody p. Grabski; Jest dla każde
go aż nadto widocznym, że ataki p. Grab 
skiego nie mogą w niczem dotkną" Jego 
oponenta, którego autorytet w Polsce 
w sprawach gospodarczych zbyt Już dzl. 
sla] jest wysoki I powszechnie uznawa
ny, aby nietakty (grzecznie mówiąc^ p. 
Grabskiego mogły go dotknąć. 

Merytorycznie za* artykuł n. Grab
skiego p. t' „Dwa programy" (ob. w Dro 
gach Naprawy ^ 18 blez. mieś.) przy
niósł tezę, która gdyby nie byta szczy
tem śmieszności byłaby niewątpliwie 
szczytem pomysłowości. 

Pan Grabski ma mianowicie odwagę 
twierdzić że obecnie dokonywa się ni 
mnie] ni wiece], tylko..- realizacja jego 
planów. Wszystko to, co się dzieje teraz 
dobrego w tyciu gospodarczem Jest Je
dynie następstwem planu Grabskiego. 
Boć przecież zapowiadał on w roku 1924, 
te poprawa nie nastąpi zaraz, ale za fa-
kleś trzy lata. A wlec właśnie w roku 
1927! 

Jakżeż ślepi Jesteśmy nie doceniając 
dobrodziejstw plami p. G«-jjsk!ego! 

Byfoby to naprawdę wesołe, gdyby 
nie było smutne. A smutne Jest dlatego 
że p. Grabski swoja myśl stroi w szaty 
patriotyzmu, a są Jeszcze tacy w Polsce, 
którzy skłonni są wierzyć, i i prawdziwy 
patrjotyzm to właśnie tylko wyznawa
nie haseł p. Grabskiego. 

Oto co pisze pan Grabski: „Takiemu 
programowi (programowi prof. Krzyża 
iowskiego) przedstawić trzeba program, 
ttóry nie zrażając się przeciwnościami, 
stawia naczelne zadania nasze) mocy 
państwowe). „Wielką krzywdę wyrzą
dzają POLSCE ci, którzy na mnie za gło 
szenie tego programu kamienie rzucają''-

Nie krzywdzą więc p. Grabskiego, 
który w pokorze swego ducha chętnie 
znosi razy kamieniami zadane, ale tę 
„bledną" POLSKĘ które) opiekunem Jest 
i . Grabski. 

Oby nareszcie p. Grabski przestał się 
Nią opiekować l A. Z. 

Węgiel polski i Czechosłowacja. 
Mus my czuwać nad właściwym rozdziałem zezwoleń 

na wwóz. 
Podczas pobytu dziennikarzy pol

skich w Czeclioslawcji na każdym kro
ku ze strony gospodarzy podkreślano 
chęć ekonomicznego zbliżenia z Polską. 
Tendencje te, podkreślane zresztą, nie
jednokrotnie i w Genewie całkowicie 
pokrywają się z dążeniem polskich kół 
gospodarczych, zainteresowanych w 
podtrzymywaniu najlepszych stosunków 
z sąsiadami. 

Szkoda jednak, iż zapewnienia p. 
ministra spraw zagranicznych, Bene
sza, nie są podzielane, a tern bardziej 
wprowadzane w życie przez jego kole
gę gabinetowego, p. ministra robót pu
blicznych, Spinę. Fakty, iż w kwietniu 
zabroniono wwozu 27.000 tonn węgla 
polskiego do Czechosłowacji, że czeskie 
min. robót publicznych skreśliło w maju 
z kontyngentu 60.0Q0 tonn, nie mogą nie 
zwrócić na siebie uwagi naszych mia
rodajnych czynników. Dobrzeby było, 
gdyby na okoliczności te skierować ró
wnież uwagę p. dr. Benesza. 

Handel węglem jest dla Polski jedy
nym z najpoważniejszych czynników 
bilansu. Nie można lekceważyć sobie 
jego doniosłości, a już najmniej może ta 
sprawa podlegać widzimisię biurokra
cji... Umowa pomiędzy państwami, o 
których mowa, z d. 23 kwietnia 1925 r. 
stanowi podstawę, na której opiera się 
wolny handel węglem pomiędzy pol
skim producentem, a czechosłowackim 
odbiorcą. Do Czechosłowacji węgiel 
Importowany jest na zasadzie wwozo
wych zezwoleń, udzielanych przez pra
skie min. robót publicznych. Istnieje 
tam klucz rozdziału tych zezwoleń. 25 
—30 procent udziela się zgo'dnle z ży-

Złośliwa upadłość. 
Diużntk został areszto

wany. 

czeniami polskiemi. 50—60 procent przy 
pada na czechosłowackie instytucje i fir
my posiadające stosunki w partjach po
litycznych, wreszcie pozostałość znów 
oddaje się pod wnł w polski, z tern jed-
dnak. iż zezwoleń a te udzielane są do
piero w trzeciej dekadzie miesiąca, w 
którym dostawa ma być uskuteczniona, 
co ogromnie utrudnia wykorzystanie 
zezwoleń. Aczkolwiek system ten nie 
był idealny, do pewnego stopnia odpo
wiada! on potrzebom. 

Obecnie atoli ma bvć wprowadzony 
nowy system rozdziału. Zezwolenia 
t. zw. niepolityczne mają być oddane, że 
Tow. Hurtowego Handlu Węglem, któ
re pierwotme miało być zorganizowane 
przez dwa banki: Czechosłowacki Bank 
Agrarny i Niemiecki Bank Agrarno-
Przemysłowy w Pradze. Wymiei.iony 
na drugim jednak miejscu bank wycofał 
się po rozważeniu okoliczności ze spół
ki i na jego miejsce wstąpił Niemiecki 
Bank Krajowy w Cieszynie. Towarzy-

| stwu udzielono zezwolenia na w w ó z 
i 27.000 tonn miesięcznie... Stwierdza to 
\ oczywiście tendencję zmonopolizowania 
handlu i zaprzecza umowie naszej z r. 
1925. 

Dzieje się to podobno na interwencję 
p. ministra czechosłowackiego, dr. Spi
ny i bez spółdziałania naszych gospo
darczych czynników. Umowy jednak 

Na onegdajszem posiedzeniu wy
działu handlowego sądu okręgowego w 
Lodzi rozpatrywane było podanie, wnie 
sione przez adw. Moszkowskiego w 1-
mien.u 16 wierzycieli o ogłoszenie upa
dłości kupcowi Joskowi Brombergowi, 
prowadzącemu przedsiębiorstwo han
dlowe przy ul. Zgierskiej 6. 

Z podania, wnieś.onego do sądu wy 
nika, źe dłużnik nabył od skarżących 
większe partje towaru na weksle, które 
systematycznie dopuszczał do protestu, 
jednocześnie, dokonywując nowych za 
kupów na kredyt. 

Pełnomocnik wierzycieli udowodnił, 
Bromberg przy zawieszeniu wypłat 

własnych zobowiązań kierował się zła 
wolą, gdyż towar ukrył, a prowadząc 
handel pobierał od kupujących wyłącz
nie gotówkę. 

Sąd postanowił upadłość ogłosić, o-
znaczając datę jej otwarcia na dzień & 
kwietnia b. r. Sędzią komisarzem mia
nowany został s. h. Stanisław Bieliński, 
zaś kuratorem apl. adw. Glatter. Jed
nocześnie sąd wydal polecenie zamknię
cia dłużnika w areszcie, co też zostało 
natychmiast wykonane. 

nie mogą być zmieniane jednostronnie i 
dlatego konieczne jest wdanie się w ca
łą sprawę miarodajnych czynników w 
Warszawie. 

W interesie zgodnego współżycia 
gospodarczego Polski i Czechosłowacji 
jest to niezbędne. 

G I E Ł D Y . 
GOTÓWKA. 

Lłolary 
CZEKI 

Holan-tja ?57.90. 
Londya 43.43, 
Nowy Tork 8-93. 
Parvi 35. 
Praga 26.52, 26.50. 
Szwajcaria 172.02. 
W:ede» 125 80. 
Wiochy 48 95. 

PAP IERY P A Ń S T W O W E I L ISTY 
Z A S T A W N E . 

8 proc. pot. konwersyjna 99. 
Dolarowa 84-50. 
Poż. kolejowa 102.90, 103. 
8 proc. listy zastawne Banku Gosp. 

Krajowego i Rolnego a 92. 
8 proc. obligacje kom. Banku Krajo

wego 93. 
4 ł pół proc. Iłały zastawne ziemskie 

zł. 62.50, 63. 
5 proc. obi, Tow, Kred. m. Warsza

wy zł. 70.50. 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 136. 
Bank Polaki 151. 152.50, 
Bank Zarobkowy 94. 
Bank Handlowy 7.50, 7.70. 
Bank Zj. Ziem Polskich 3.60. 
Spies 95. 
Cukier 5.80, 6-
Łazy 0.47. 
Nobel 5.95, 6,10. 
Lilpop 32.25, 31.75, 33. 
Norblin 189.50, 100. 
Pocisk 3.40, 3.45. 
Starachowice 5.10, 5. 5.22. 
Żyrardów 20.50, 21. 
Haberbutch 169. 
Kijewski 95. 
Częstocice 3.65. 
Ostrowite 3. 
Węgiel 110.50, 113,50, 
Fitzner 7.25. 
Modrzejów 10. 10.25. 
Ostrowieckie 81, 
Rudzki 2.90. 2.85. 2.95. 
Zawiercie 42.50, 42. 
Borkowski 3.80, 3.70, 3,73. 
Spirytus 3.60, 3.65. 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Londyn, 20 maja. 

Radjo. Notowania końcowe. 
Nowy Jork 4.85 17/3? 

Francja 124.02 
Włochy 88.80 
Niemcy 20.49 
Szwajcarja 25.24 
Praga 163.87 
Wiedeń 34.50 
Warszawa 43.50 za i runt szterl. 

Paryż, 20 maj-

Radjo. Notowania końcowe. 
Londyn 124.02 
Nowy Jork 25.54 i pół 
Włochy 139.55 
Szwajcarja 491 
Praga 75.90 
Rumun ja 15.40 
Niemcy 605 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
w dniu 20 maja 1927 r. 

Za 100 złotych: 
Zurych 58.10 
Berlin 46.825—47.225 
Wypłaty na Warszawę, Katowice I 

Poznań 47.00—47.20 
Gdańsk 57.57—57.71 
Wypła ty na Warszawę 57.49—57.63 

Wiedeń czeki 79.22—79.72 
Praga 377.50 
Londyn 43.50 za 1 funt szt;rl. 

Spłacanie Kuponów 
8-proc. pożyczki konwer-

syiner. 
Ministerstwo skarbu zarządziło, aby 

kasy skarbowe natychmiast.przystąpiły 
do spłacania kuponów 8-proc. państwo
wej pożyczki konwersyjnej w następu
jącym stosunku: za kupon nominalnej 
wartości 40 groszy należy wypłacać 69 
groszy; za kupon zaś nominalnej warto
ści 2 złotych — należy wypłacać 3 zł. 
45 groszy. 

Zrealizowane kttnony po uprzednim 
ich unieważnieniu winny być odesłane 
do izb skarbowych. 

Kto nie płaci. 
Wydział ochrony kredytu przy sto

warzyszeniu kupców m. Łodzi zawiada
mia nas o zawieszeniu wypłat własnych 
zobowiązań wekslowych przez następu
jące firmy: 

W Siedlcach: Szlama Kerszenbaum. 
W Warszawie : Necha Gajstman-
W Bydgoszczy: Lamparski i Bro-

nowski. 
W Łodzi : Cli. I. Bornsztajn (Cegiel-

niana 51). 
W Falenlcy: W . Jejjeń. 

"XXXX»CX«XXXXXXXXXXXXXtOOO0C5O000 

Dolar w Łodzi. 
W dniu wczorajszym kurs dolara na 

łódzkim rynku walułowsmi wynosił w 
obrotach prywatnych 8.92 w płaceniu I 
8.93 w żądaniu. Tendencja wybitnie spo 
kojna. Obroty znikome. 

Na wczorajszem zebraniu łódzkiej 
giełdy pieniężnej obracano dolarami po 
kursie 8.92 i pół. . Obroty kilkutysięcz
ne. Akcje bez popytu. 

QGO©O©OOO©O0OOOQ<^ 

— SALA FILHARMONII — 

A Z A Z E L 
Dziś dwa przedstawienia 
o godz. 4 pp. po cenach zniżonych 

i o 
4 

godz. 9 w. <eny z*ykłe. 

11II III i li DIODI 

Pierwsza n o w a l a i L i r a a -
Warszawy z Poznaniem. 
—. Hallol Hallol 

— Dzień dobry, panie Adamie. 
— Co słychać? 
— Bardzo TLE. Padłem ofiara oszustwa. Ku-

piłem wczoraj, niby tanio, 10 pudełek pasty do 
obuwia, która okazała się ordynarnym smarem. 

— Ha, ha, hal Pewnie pan kupił w oryglnal-
lych, dobrze umytych pudelkach falsyfikat pa
sty. Dobrze panu. trzeba czytać gazety. Wszy
stkim już wiadomo, te jacyć oszuści stare pu
delka po paście myją 1 napełniają szkodliwym 
smarem. 

— Ach tak.-
— Tylko pudełka najlepszej pasty „Zorza", 

która jakością przewyższa wszytk i * krajowe 
I zagraniczne pasty, sa ochronione przed fałszo
waniem przez oszustów, sdyi pudełko test ban
derolowane. Kupując znakomitą, niezrównanej 
dobroci pastę „Zorza" nie będzie pan nigdy od
szukany. 
CXXXXXXXXXXX3OCXXXXXXXXXXXXXX30O0 

Oaród GRAND-HOTELU 
Występy znaKomitego baletu 

Primabaler iny 

Anny Zaboikinej 
odbywała się w letni I sali G a td-Hotelu (weficla 

p m z ogrAd. lub i u'. lrai<utia 
Kata oć-odu przyl nule zamówienia codziennie 
od 12-—2 na b lety amonowe w cenie 30 zł. wa*-
ne na wszystkie przedstawienia 1 koncerty w se

zonie letni n. i 
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Wiadomości gospodarcze 
ANGIELSKA POŻYCZKA STABILIZACYJNA 

DLA RUMUNJI. 
[Własna służba inf. „Republiki") 

Londyn, 20 maja 1927. 
Wprawdzie oficjalne rokowania w sprawie 

*ł>giclskiej pożyczki stabilizacyjnej nie rozpo
RY s ię j e s z c z e , jednakże kwcstja ta w City ty . 
w o j es t dyskutowana. Pożyczka ta miała b y ć p o -

W ą t k o w o udzielona przez Anglję i Stany Zjcdno-
czonoe łącznie, ponieważ jednak warunki stawia-
a» przez Amerykę (kontrola stanu finansowego 
"Umunji , c i ę ż k i e warunki płatności) sn. zbyt Iru-

°ne dla Rumunji do przyjęcia, pożyczka dojdzie 
Prawdopodobnie d o skutku b e z udziału Ameryki, 
' ecz -w sumie; nic jak pierwotnie b y ł o projekto
wane 15 mil j . funtów szterlingów, ale najwyżej 
5 miljonów. 

SPRZEDAŻ ZŁOTA NIEMIECKIEGO W ANGLJI. 
Londyn, 20 maja 1927. 

Bank Rzeszy sprzedał Bankowi of England 
Pół milj IN.i funtów złota. Sprzedaż nastąpiła z 
depozytu, k t ó r y Bank Rzeszy ma w Banku w fon. 
fach. Taką samą sprzedaż złota przedsięwzięto z 
depozytu, który Bank Rzeszy ma w Fedcral Re-
•ervc Bank, na s u m ę 3 miljonów dolarów. Wsku. 
tek t y c h sprzedaży — pierwszych znaczniejszych 
°d czasu stabilizacji — depozyty z ł o t o Banku 
" Z c s z y zagranicą spadły z 101,24 mil j . marek na 
a i e c o mniej niż 80. 

Panuje tu przekonanie, że operacja ta jest wy
nikiem specjalnej umowy pomiędzy Bankiem Rzc 
"V i Bartkiem of England i jest dowodem posła-
"owicnia Banku Rzeszy doprowadzenia swój po
lityki ograniczenia ksedylów do końca. 

PIERWSZA ROSYJSKA FABRYKA PARAFINY 
Moskwa, 20 maja 1927. 

W Groźnym powstała pierwsza fabryka para
finy na całem lerylorjum Sowieckiej Rosji. Pro
dukcja roczna tej fabryki wyniesie 400.000 p u -

Dotychczas Rosja importowała parafinę, 
tlównic z Polski, teraz import mi w zupełności 
B«tać, a nawet zamierzony jest eksport znacz
nych ilości. 

BANK FRANCUSKI ZAKUPUJE FUNTY. 
Paryi, 20 maja. 

Już od soboty zmienił Bank francuski sposób 
«Vojcj interwencji na rynku dewiz. W dilszyri- r i ą 

Su skupuje dewizy p o kursie funt—124, oic icb nic 
•Przcdaje. W pierwszej lin fi stara się o zapobieże 
n * c spadkowi funta, I Taktyka ta ma na celu o -

, "rzec zagranicznych spekulantów, że gra na 
* , vyżkę frankanic jest pewna, ponieważ sprzc-

Podniesienie cen węgla. 
Kopalnie ustaliły jednolite warunki sorzedazy. 

Na łódzkim hurtowym rynku węgla 
o j k.lku tygodni daje się odczuwać brak 
towaru. 

Zdaniem miejscowych odsprzedaw-
ców brak węgla jest wywołany speku-
lacyjncmi metodami kopalń, które, u-
myśliiie zmniejszyły wydobywanie wę 
gla do 2 dni w tygodniu, aby wy tworzyć 
na rynkach sztuczny brak. 

P r zy tym stanie rzeczy oczywiście 
udaje się dyktować rynkowi wygóro 
wane warunki przez systematyczne pod 
noszenie cen. 

Jeśli chodzi o łódzki przemysł włó
kienniczy, to najbardziej pokrzywdzony 
jest zwyżką cen i utrudnionemi warun
kami kupna przemysł drobny i średni, 
który wszak nic jest w możności zawie
rać umowy na dostawę węgla, obowią
zujące na dłuższy okres czasu. 

Umowy tego rodzaju, zabezpieczają
ce przemysł od przykrych niespodzia
nek posiadają jedynie największe miej
scowe przedsiębiorstwa. 

Powyże j wskazany pogląd na sytua
cję łódzkich odsprzedawców znajduje 
swe potwierdzenie w fakcie., zawarcia 
przez łódzkie ekspozytury kopalń w ę 
glowych umowy konwencyjnej, obowią 
żującej do stosowania jednolitych cen. 
Do konwencji tej przystąpiły wszystkie 
łódzkie ekspozytury, przyczem nowe 
podwyższone zbiorowo ceny obowiązy
wać będą od dnia dzisiejszego. 

Zaznaczyć należy, że dotychczas ce
ny rynkowe nie były jeszcze jednolicie 
unormowane zbiorową umowąi Ceny 

ustalone przez łódzkie ekspozytury sa. 
wyśrubowane do poziomu,' który ostat
nio utrzymuje się siłą konieczności 
wskutek wskazanego na wstępie sztucz
nego braku węgla. 

Nowe cenniki wykazują kilkunasto-
procentową zwyżkę . 

Powszechnie panuje przewidywanie, 
żc w związku z widokami na podniesie
nie się eksportu węgla, cena jego drogą 
utrzymywania wspomnianej umowy kon 
wencyjnej, w. najbliższym czasie zosta
nie ponownie na łódzkim rynku podnie
siona. 

Obowiązujące z dniem dzisiejszym ce
ny ("hurtowe) są następujące (w złatycli 
za korzec) ' 

Gruba kostka orzech I-y — 4.75; 
Gruba kostka orzech — 4.20; 
Groszek — 3.70; 
Pospółka — 3 . 7 0 ; 
Miał — 2.40; . 
Grysik — 3.60. 
Ceny rozumieją się loco Lódź bez 

kosztów dostawy miejscowej, które zo
stały podniesione do 45 groszy' za ko
rzec. I 

Przy gatunkach grubych wymagane 
jest całkowite pokrycie w gotówce, zaś 
przy gatunkach cienkich,czwarta część 
w gotówce i reszta w wekslach do 3-ch 
miesięcy. 

Naogół konjunktura na łódzkim ryn
ku węg lowym jest bardzo pomyślna, co 
pozostaje w ścisłym związku z całkowi-
tem prawic uruchomieniem przemysłu 
oratz wskazanym brakiem towaru, któ
ry oczywiście potęguje popyt. c 

dając dewizy nic zapewniają sobie jednocześnie 
możności odkupu ich po kursie mniej więcej rów
nym poprzedniemu. 

STANDARD OIL FINANSUJE BUDOWĘ 
FABRYK OLEJU ZIEMNEGO W BATUM. 

Moskwa, 20 maja 1927. 
Odbywają się tu pertraktacje z przedstawicie

lami Standard Oil w sprawie finansowania budo
wy fabryk oleju ziemnego w Batora i kanałów 
dla oleju Baku-Batum. W kołach miarodajnych 

mówi się o tymczasowej uinowic, ,kt:Sra przewi
duje kredyty w wysokości około 6 milj. rubli zło
tych i koncesję na lat od 2 do 5. Zwrot długu ma 
nastąpić przez bezpośrednie dostawy nafty do 
Standard Oil oraz przez sprzedaż komisową ro
syjskich wytworów przez Standard Oil. Umowę 
tę podpisać musi zarząd trustu. Rosyjskie koła 
dyplomatyczne przypisują tej umowie specjalne 
znaczenie, ponieważ zawarcie jej posunęłoby 
znacznie naprzód sprawę uznania rządu sowietów 
przez Stany Zjednoczone. 

Jakie byty ceny 
na wczorajszym targu 

żywnościowym. 
W dniu wczorajszym na rynkach łód:-. 

kich przy dużym popycie sprzedawano: 
masło osełkowe po 5.50 do 6 zł., śmie
tankowe 7 do 8.30, jajka 1-90 do 2.40. 
twaróg 1.60 do 2 zł. , śmietana kwaśna 
2.10 do 2.50, mleko 40 do 55 gr. 

Kartofle 20 do 23 gr., korzec 15 do 18 
złotych, marchew 15 do 20 g r , buraki 
20 do 30 gr., szczaw 40 do 60 gr., szpinak 
75 do 85 gr., rzodkiewki 5 dlo 10 gr., ce
bula 1.20. 

ckarzy specjalistów I gabinet denty-
— siyczny nrzy Górnym Rynku. — 
Piotrkowska 294, tel. 22 89 
przy przystanku tramw. pabjanlcklch) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kich specjalności od g. 10 rano do 6-ej 
po poł. Szczepienie ospy, analizy (mo
czu, katu, krwi, plwocin etc ) operacje 

opatrunki. 
Porada 3 z ło te . Wizyty na mieście. 
Zabiegi I operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwarco-
wą. Roentgen. Zęby sztuczne, korony 

ziote, platynowe I mesty. 
W niedziele I święta do eodz. 2 po poj. 

na Polesiu PsarsKim okolice 
Głowna. 

położony w miejscowości suchej 
Las sosnowy 650 morgów, 2 pla
że, rzeka. 2 kuchu e, dla dzieci 
specjalna. Bliższych wiadomości 
udzieia firma Jaworski, róg Dziel

nej i Piotrkowskiej. 

Starszy Felczer 

Józef Abramowicz 
ul. Narutowicza (Dzielna) 5, teł. 27*97. 
Codzi i nnle s z c z e p i e n i e o s p y 

P I E G I 
IÓITE PLAMY, OOA-
leniznę U>UWA PRD 
U-.a'ATUMÍI APTEK uza 

.Inna Gadebuscha 
Miejska Galeria Sztuki Park 

Sienkiewicza 

A X E L A K R E M 

Od* p egu* . % słnika 2,50 A 
A sł. 4 50 zł. "du tego mydlą 
Axela l kaw. 1.25 zł., 3 kaw. 

3 5ti zł. 
DO nabycia w n stępujących dro-

• genach i aotekach: 
\' Sik >rsń, Ł4dź, ul Koko ińska N? 6. 
£• Lpińaki Łó<!ź u', Piotrkowska 50. 
S , : Majewski, Łódź, Piotrk wska 124. 

i omanowa <i Łódź, Piotrkowska 259 
fj Au- tbach — skł. apteczny - Zgierz, 
:'1 Bartoszewski, apteka, Łódź, Piotr
owska 95 H. Kcchmm Łódi. Pi.tr 
fOwsKa ' • J> Gadebua:li, P o ' n a * i . ul 
f o w a 7 (Bazar, A Dietel, Łódź. Pior-
W j K a 157, M Rzewski, Łódź, An. 
Jrzeia 2. B. Pile. Łódź 1 R e m o n t a 
^ 5 6 'Gó'ny Rvncrf), M. WŁODAREK 
Wdź, R.gowsk' 7. 
' ' '» • w e w s t y s t k i c h i n n y c h l e p s z y c h 
'Kjad.-ich » ' U c z n y h i p e r f u m e r i a c h . 

Paski Biodrowe 
1"m • kombinowane, n a j n o w s z t fasony 
•as'osowane do d z « i c ' s z y h wymagań 
"ody, płócienne, jedwabne, z a m s z o w e , 

poleca 

Pierwszorzędna 
Pracownia Gorse tów 

A R I A " 
L-dź. Piotrkowska 109. front 2 pi tro 

Poszukuję. 

asystenta 
lub asystentki 

do gabinetu dentystycznego od 
faraz. Oferty sub „A.B." do Rep. 

Poszukiwany 

Buchalter-Ka 
(kawaler, p nna) siła pierwszorzę
dna,konieczny znaiomość korespon 
denco polskiei i niemieckie) oraz 
Pisama na MBS'ynie. Of do.Repu
bliki* pod .Pierwszorzędna siła* 

C e n t r a l n y P o ł s h i Z w i ą z e k O g r o d n i k ó w 
(Odd¿izl w Łodzi ) 

urządza od 21 do 28 maja r. b. 
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35-CJO lecie pracy na polu zdobnictwa kwiatowego 

Wojciecha Salwy 
Dzfś otwarcie o godz. 5 - e j p o południu. 

'l 
I 
1 
I 1 
1 
I 
I 

MAGAZYN MEBLI' 

Spóldz. z ogr odp, w Ł O D Z I , Narutow cza 45 

Posada na składze kompletne urządzenia mieszkań odnai-

skromnie,szych do luksusowych iako to: urzadzeme pokoi sy

pialny h stołowych, gab neto*, salonów, kuchni, meble klu 

b o » e buro*e żyrandole, ample, obrazy i t p. — iak równeż 

p r z y j m u j e wszelkie zamówienia wzakrese wewnęttzuei 

aichiiektury. ZARZĄD. 

L 
Dr med 

Z a w a d z k a We 1 
Telefon Nr. 25-38 
C h o r o b y SKÓRNE 

WŁOSÓW, WENERYCZ 
ne ' m o c z o p ł c l ó w e 
(leczenie ś w i a t ł e m 
L a m p a K w a r c o w a 

DROMIENIAM 
IŁÓNTYEIIA. 

Przyjra . o d 9-2 i S-S 
Dla p a ń o d 4 — b 

O d d z i e l n a p o c z e -
' Kalnla. 

Dr. m e d 

choroby skórne 
I weneryczne 
naświet lan ia 

l ampą 
k w a r c o w ą 

P r z y j m u j e od 5—8 

Sienkiewicza 34. 

Dr med 

butrez 
powróci ł 

Cegiei tant 43 
fe i . 41-32. 

Chorom ;KO nu #> 

isiyunt niocioaicioiv. 
Lec ie n i t szlucz-
viii s l o ñ c e o í w v 

/vnowem 
Przyjmuje od 

g. 8 do 10 rano 
i od 5 — 8 w. 

H Wołkowyski 
Zachodnia Ms57 
(Cegielnlana 19) 

Choroby akórne i 
weneryczne. Lecze

nie lampą kwarco
wą,— Przyjmuje od 
godz. 4—8, Dla Pań 
od godz. 4—5 od
dzielna poczekalnia 

tel. 19-94 

¿-3 tys. 
dolar. 

na I hipotekę, 3 plę 
trow. domu w cen
trum miasta poło
żonego do pożyczę 
nła poszukiwane. 

Of. pod „J. R. 00" 

H Wołkowyski 
Zachodnia Ms57 
(Cegielnlana 19) 

Choroby akórne i 
weneryczne. Lecze
nie lampą kwarco
wą,— Przyjmuje od 
godz. 4—8, Dla Pań 
od godz. 4—5 od
dzielna poczekalnia 

tel. 19-94 PoKóT 
z Kuchnią 
i wygodami 

poszuKiwany 
Ufeity do admln 
„Wepunliki" sub,' 
.BEKA" 

IJR. MEU 

BRAUN 
Południowa M 23 

tel 40-26 
Specjalista chorób 
skórnych i wene

rycznych Leczenie 
światłem, (Lampa 

Kwarcowa 
Przyjmuje 

od9 doli rano 
i od 5 8 w. 

PoKóT 
z Kuchnią 
i wygodami 

poszuKiwany 
Ufeity do admln 
„Wepunliki" sub,' 
.BEKA" 

IJR. MEU 

BRAUN 
Południowa M 23 

tel 40-26 
Specjalista chorób 
skórnych i wene

rycznych Leczenie 
światłem, (Lampa 

Kwarcowa 
Przyjmuje 

od9 doli rano 
i od 5 8 w. 

Lekarz - dentysta 

f. ioii 
przyjmuje w lecz 
nicy przy ul. Piotr 

kowsklej 294. 
codziennie od gode 

2—7 wiecz. Dr. med. 

Specjalista chorób 
skórnych i wene-
'yc.uych i włosów 
Gabinet ROntgena 
I ćwiatło-leczn^zy 

ULPIOTRKOWSKAW 
<"0|I KWANGTEIICKIF 

Fel. 29-45 
Przyjmuje, oo a-. 

oJŚ Dla pan od 
dzielna poczeKalm. 
• 1 M'-VJ6 on 

Lekarz - dentysta 

f. ioii 
przyjmuje w lecz 
nicy przy ul. Piotr 

kowsklej 294. 
codziennie od gode 

2—7 wiecz. Dr. med. 

Specjalista chorób 
skórnych i wene-
'yc.uych i włosów 
Gabinet ROntgena 
I ćwiatło-leczn^zy 

ULPIOTRKOWSKAW 
<"0|I KWANGTEIICKIF 

Fel. 29-45 
Przyjmuje, oo a-. 

oJŚ Dla pan od 
dzielna poczeKalm. 
• 1 M'-VJ6 on 

posady B O N Y 
di> dziecka lub 
' A N N Y do towa

rzystwa do starszej 
osoby. Mogę wyie-
chać Oleiły sub. 

. O P I E K A * 
w adin. Republiki 

Dr. med. 

Specjalista chorób 
skórnych i wene-
'yc.uych i włosów 
Gabinet ROntgena 
I ćwiatło-leczn^zy 

ULPIOTRKOWSKAW 
<"0|I KWANGTEIICKIF 

Fel. 29-45 
Przyjmuje, oo a-. 

oJŚ Dla pan od 
dzielna poczeKalm. 
• 1 M'-VJ6 on 

HLWMIUAEFFLAATATAMATI 

Dr. med. 

Specjalista chorób 
skórnych i wene-
'yc.uych i włosów 
Gabinet ROntgena 
I ćwiatło-leczn^zy 

ULPIOTRKOWSKAW 
<"0|I KWANGTEIICKIF 

Fel. 29-45 
Przyjmuje, oo a-. 

oJŚ Dla pan od 
dzielna poczeKalm. 
• 1 M'-VJ6 on 

ï 

H U L A N K I 
WILLA JESKIEGO (st. A n d r z e j ó w ) 

P E N S J O N A T d l a d z i e c i i m ł o d z i e ż y 
l l - I M l U M F U K I C E I I U l i U H I D I I T . 

zosta je o warty w maju. Mieiscowośc surha i le*lsla: Pokoie sło
neczne, T r o s k l i w a op ieka zapewniona , LeKurz na mie scu Ii -
blanka. Na źadame pomoc w nauce., B!'2szvch infoiinarjl udr.iela 

Dr owa Adelfangowa NanPowicza 42, Teł 31-41 od 'l—4 po poł 

-KL G IMNAZJUM Ż E Ń S K I E 

18. 
Ig/ammy w s i e n n e s y s t e m e m i i -Kcyinym od ędą się 30 i 31-go 
m' iii o OJZ. 4 po poł. Podania do w s z y s t k i c h Klas p r z y i n t m e 
'».alit.elaria gimnazjum c o d z i e n n i e o d g. 10—12 I o d 5 - 7 
» o not. — Do Klas A i B przy mowan l są i c ł i ł opcy . 
Czesne o d 70 z lo t . k w a n a l n e. — Przy g i m n a z i u m wzorown 

szbota freblow<.ka dln d r e c i o c b t Czteref l i 

http://Pi.tr


10 „ILUSTROWANA REPUBLIKA* 

G R A N D -

H O T E L U 

Codziennie 
od 5 - 7 podwieczorki 

ORKIESTRA 

WEJŚCIE BEZPŁATNE. 

M I N I ! I 

Grand - Pensjonat 
„ P O D D Ę B I N A " 

w lesie Tuszyńskim, 3 mlnutv od st. tramwaiowei 
.Poddęble« 

60 pokoi ELEGSNCKO umeb.owa'iych. Wodociąg Światło elek
tryczni', Dane TI$, Radio 8-lampo«e (NMa»is). Kawiarnia, Ką

piele loi fon na n v e j i c o . Tenta, Krok e ' . 
Komunikacja tramwajowa (od 1 ciuwca). K o m u n KAE|a s a m o 

chodowa od stacji 'fmwaiow I .Cno ny" 

Otwarcie s^'onu 20 mała. 

Informacji udziela: M. Faln, ul. Narutowicza 35, 
tel, 67-13, codziennie od 3—5 

Kuc, no 
i sp rzed 

* " K 

Syilalka W dobryn' 
S'an'e z powo

du wyiaadu do 
airzedan ». Rado-

ROS'CI, Al. Kościtisz 
t¡ S, u p. Lc man 

IŚ—*?! 

¡ ¡ ^ój w Rudzie
t Panjan ckie) d 
« ddania ula 2 — 
osób calodziennem 
ui'zym. n'em po b. 
prz\sternej ccnl». 

Wianom. Połudmo. 
wa 20, m 45, U p of 
3 p. 22 

o 8lu dużych wystawach 
1 narożnem wejściu, na parterze, Z ceinr.iliie.ti, 
ogrzewaniem i wszelkiemi wygodami, w nowo
czesnym domu, w centrum miasta, natychmiast 
do oddania. 

Wiadomości udziela właściciel domu, Za
wadzka 11, codzienne, prócz tobół I niedziel, 
od godz. 12-ej — 3-e] po pot. 

2 wille murowane o 20 pokojach w 
bardzo ładnym 3 morg. ogrodzie owo
cowym, 2 minuty od przystanku tram

wajowego. 

Wiadomolf: Piotrkowska 23 
Przedsiębiorstwo 

i 
T gruntowna znajomość ą spraw podatkowyih I korespoa* 
denU do zaięC przedo^ edmeh. — Szczegółowe o erty i re . 
lerencjami do adm. Rep. sub „Buchalter.Dilansisla X. Y, Z.* 
xiaaocxxxxxxxxxxxïcioocxxxxxxxxKxxxxxwotJ 

WAPNO 
BUDOWLANE 

i ROLNICZE 
MIELONE 

POLECAJĄ 

P O L S K I E Z A K Ł A D Y 

WAPIENNE „ 
w Opocacne (Woj. Kittle k l « ) 

OIMilAZJ 
w Łodzi, P morsKa 105. 

Egzaminy wstępne 
w terminie pierwszym odbędą s ę dma 23 i 24-go maja 

o godz. 4-ej po poł. 

Zapisy 
do wszystkich klas od pod wstępnej B do VII włącznie 
przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie od godz 10-ej 

do 1-e) po poł. 

W szyna do pisa
nia .Undi-rwo 

od* i szerok m wał 
kiem 4<i cni okazyi 
nie do sprzedania 
A/ólczańska 21, m y 
od 1-4 21 

D snizt-dania ki
lim zakopiańa* 

artystycznej rqnoij 
wielkość ? 80x2 m>I 
Obe rzeć można od 
godz. 4—1 |I I. 
Qtowna 32 in i, 2i 

Amo d' sprzeda 
nia 6 os ¡i o w t 

ii łające się do k» 
niumsaclł. W ado 
mość na Balnta-h 
ul Dworska 41, od 
a do 12 ±4 

ntynier budowla-
J n'y. a b s o l w e n t po 
htecbnlfl z a g r a n i c z 
nej poszukuje p o 
sad lu i n n e g o o d 
|n< w e d n e R O 'ają-

« t-sk zatoszenia 
|do Renunliki aub 
I .Inżynier* 

Oddam 1'okol UNIEB E , N L O D Z , E L N Y „ „ . 
Iowany o dw.. t n a|,er-t.il-nsisU 

o-nach dla pana j ' h j , k a K o d , „ 
/głosić si m._a--4\ v o, n Łaskawe 
Gdańska 28 m o 24 ( l f e r , ^ s u 0 ?. a.' 

P iKoj umeblowany 
Plac Da>i.wsh e 

Ho i, II p. m, 5 do 
10 rano i od 3~S 

Słoneczny uinenlo 
t»any pokoi d l a 

jednego lub dwu h 
umów od zaraz a u 
wvn»ięcia Gdańsna 
.8, m. 16. 

Putzukiiję nanny 
•nti-. grn ne] Iz* 

iae> tui do dzieci 
na wyiazd. Wiado
mość Al«- e K' śc'U-
•zkl 2i m. 13 

Zdolna kilim<»rka 
pob zi-i.n., zaraz. 

Nowi -Targowa 18, 
Hu-zyńska 

O i...iy lll-eili' sp>< 
dan'aduiy SKUNK 

AIM y Koln erz Of. 
PRUS/- oduac do 
adm pod LIT .A. 0» 

24 

Z pełneml prawami. (Kategorja A ) 

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE 

M A R J I H O C H S T E I N O W E J 

M T Wólczańska 23, tel. 14-27. " M 
Zgłoszenia nowowstępującycb uczeń c przyjmuje kancclarja 
gimnazium codz-enme w godz nacb biurowych. •» I .m; 
U W A G A . Czesne w kl. A 75.— złotych kwartalnie 

Przy fiimnazmm „ D O I DZIECIĘCY" syst Montessori. 
E»| Piwo Bot* [ 

- ' W V F V T C N E V ' " - ) ' • " • W I N » M / 

LexxxxxxxxxxxxxxxxxxxttQ^ 

I J I W tttłil,k,i_NnaaaaawaMna»A«Ba» 
"* Zawiadom.enle. 

Nin'eiszym mam zaszczyt zawiadomić P. T 
Publiczność, ze z dniem IB maia otworzyłem ogród 
letni pod „Białym Niedźwiedziem" przy ulicy 
Miliń hieflo Ni 121 

Równocześnie polecam znakomitą kuchu ę. 

Śniadania- Gbiad¥-KolaciB--Ciastka--H6rii3ta-- lawa. 

. 'L poważaniem W. Paetuezak, 

I MuMit Koncert 
« 1 Ctujiitnnlt Koacwrt I 

l i i I mmwarsztatów! 
Przedstawicielstwo fabryki kopyt i szpilek 
drewnianych , F O R M I A R Z 1 Sp. Akc. 
w Warszawie otrzytnab na Lodź i okolice 

PD. W. Nędrzycki i Sz. Herszberg 
Łódź, Nowomieiska 12. 

Polecamy w wielkim wyborze kopyta najnow
szych fasonów po cenach fabrycznych 

JCQ-TCOJTTTTI 

Operator Odcisków 
aczeA profesora Wernera usuwa bezboleśnie odciski 

i zatwardnialą skórę, w ciągu kilkunastu minut. 
Ceny przystępne. Zamówienia przvjmu|e ' 'E f FUMERJA 
„Celina" Piotrkowska 200 I Zawadzka 12 

•kład autaetny. 

Lekarz-dentysta 

S. S0KALSXI 
ul. Andrzej 4, tel. 54-12 

Poszukuje się do Kupna 

p l a c u 
»d ulicy Narutowicza do Ewan 

glellckiej. 
'.głoszenia do adm. pisma pod 

literę „A. Z." 

sztuczne, używane, 
nawet połamane, pła 

ce, i obrze. 
Uwaga! Przyjezdny 
tylko ns kilka dni, 
Hotel .Monopol*, 

ul. Zawadzka Ns -. 
pokól 34. przyjmuię 
od 10-2 1 od 4—7 
wiecz. V2 

Zaginął pies rasy 
wilcze], wsbl się 

Rex. Uprasza si» o 
odprowadzenie za 
nagrodą. J. Łuka 
slewlcz, Zakątna 43 

Znany P E N S J O N A T • 
G. LICHTENSTEINOWEJ 

w TWORZY JANKACH (st. Koluszk ) 

ZOSTAJE OTWARTY w p , e ,
t : : f w

£ c ,
a . d n " c , , 

DLA DZIECI specjalna opieka Fortepian na miejscu 

Wiadomość codziennie od godz. 8—5 popoł. 

C. L1CHTENSTE NOWA. Al. I Maja I I , m. 14. 
UWAGAI Od potowy czerwca zostaje uruchomiona komunikacja 

samochodowo Łódf -Tworzyjanki i z nowrotem. 

PENSJONAT 
Z . Wójcickiej w Poddębiu 

Znany od szeregu lat, położony w suchei i le«i6tej mtejsco-
wośm. wskazywane) przez pp. lekarzy. Posiada obszerne i 
słoneczne pokoie. Kuchn'a wykwntna. Młodzież ma zapew
nioną troskiwą opiekę. Ceny umiarkowane. Sezon rozpo

czął się H maja. 
Wiadomość aa miejscu. Willa p. Bufnlckiego. Goniec 

aa stacji wskaże drogę. 

Z powodu wyjaz
du sprzedam zs-

mad t yzteiskt Ka-
luszynei, Kiełbaclia 
30. 22 

DO ods-a,oien A lei PIELĘGNIARKA MZIAE-
nisko I POKOI z f INNA) Z DOBIEM' 

KU.nnia w URDŁU JWADTCIWAMI po 
WIE J> nunut DROGI siuknie POSA !y ns 
ZE si. TASK Dowie- MU-JSCU tuti n- wy 
dzleć SIĘ LEI ti74 ) a , d Wa UNKT SKROM 

ne. Uteny DO adm. 
/EP, PUD .PiekK; 
niarks* Tt P . k o j d o wynaję

cia, wejść e nie-
Krępujące Alej* Igo i . V " " 
Maja 11 m. 3 2- Honzebne zdolne 

- f u. zenlce do sry-
>». Kilinskirgu ̂ 2. 

22 Z pokoe i kuchnia j ' » . W»n** « 
\ wygodami z a - ' ' 0 1 " 1 > ' , a , u 

I 

I 
uz do wyna ęcis 
Wiadomość Napiór 
Ki wsKi go 4//>V* W 
wa oficyna 3 p; m li 

P ianino zagianuz-
ne do wydzierZa 

w.ema, Piramowi
cza 2. m. 7 22 

Spuedam sklep 
kol njalny w »lieinuci..rgJ giun 

sroamieściu i posó łownie udz'I lam 
i kuclin ą i nim-blo P» cenie r.. \mH' 
wsniem, oleny dla siennej Przygaia-
A í.' ¿l'wiam do egzami

nów Piot ku*iks 

Poszukuję do Ku
pienia w Psbja 

mcach mały d mek 
z wolnem mieszka 
nem i ogrodem 
Oleriy z szczegóło
wym Opisem, 0182 
ceną składać pro
szę pod »K M.* do 
-dm Republiki ¿1 

SKlep piśmiennych 
maieilałów w 

ceniriim miast*, ist 
nieje kilkanaście lal 
d i odstąpienia. Ol 
sub. „SCsiaz 1827"2i 

i Loka le 

Umeblowany pokój 
z nlekiępującem 

wejścem dla IEDNEI 
lub DWU'H osób (dla 
izraelitów) Z wad/, 
ka 30. parter m. 2 

Lokal tsbryczny 
840 łokci kwa

drat, l parową ma 
szyną, kotłem paio 
wym, centrainem 

ogrzewaniem I elek 
trycznnśclą od za 
,ai d i oddania Se 
naiorskz 25 (d Jazd 
tramwaem 4) 2' 

Panaz taneczny i g mnastyczny 
u c z e n i e 

H a l i n y K r u k o w s k i e ) 
Niedzie la 22 V.27 r. o godz 1130 w o o l , w T e a t r z e Mle|«kiiti 
Bilety w cenie 0 50 - 5 zł, do nabycia w księgarni L Flazera, Piotr

kowska 47, zaś w dniu pokazu * kasie Teatr ' -

I D U . . 
jrychowani 

W łeszkama do 
wynajęcia, po 

Huje z kuchnią. 
Wldz< w, ul. Szp -
talna 16, przy Ka
si* Chorych. 

22! 

189, m 1. t f 4J-Ł4 
22 

udtnt udziela lek 
di, przyg' t. wuje 

UU i I;/;INII',I:, Y ie. 
loleima piantyka 
łanio. Piutiki.ftska 
113, in -6. 22 

P 

Chcesz otrzymać 
oosadt? Muslszlj^e cimc mieszkanie 

ukończyć kursą la- U w nowej willi 
chowe koresnon- jdiewniiine< z wygo-

dencvjne prof. Se-!dami. wiasnjm za-
kulowicza. Warsza-gainiKum pod la
va 2or„wia N¡ 42. sem, MIC.scowoSC 
Kursa wyuczają li. GÓRZYSIA PiaSKowice 
stownie: nuchslteiu pud Z.g erzem Wi.i-
•schunkowoś-i ku- domóse Zgierz ul. 
nicckiel, korespon- Piaskowa b, i r. An. 
dencji handlowej DRZEJEWÜKI 
sienigrafjl, nauki I 

handlu, p awa, kali
grafii, u sania na 
maszynach. Po u-
kończeniu świadec
two Żądajcie pros
pektów. 30 

22 

S 

Zgoda* pan Jul-
,an ¿ielinski ma 

isi posieiesiante, 
Uiowna poczta 
Łódź. 2'2 

g,>wii,ks/.ain c 
nie na lllel, Kon tenografistks sn 

_l g.elsko polską rt(,»üftll„,M 4 
ma kilka walnych 

idzm. OS'SOA 5 >o 
, , rakiynę. Of. 

sub „shoithsnd' 21 
REIN-, W - t i O Ł H ^ A A F Ł 

lioiu i p. m. 4 

O jdain ładny po 
koi o d 2ARAZ 

JViadom. miedzv 
iu_-5-ei Z a w a d z K S 
15, 2 p . front 21 

Kawaler potrze
buje nokojti u-

meblowanego przy 
porządne) r idz nie 
Płace do 30 zł. Uf. 
Nspió kowsklego69 
sklep obuwa 21 

Odnaimę ookó| u 
meblowany. 

Wschonnła 29, m 3 
24 

POKÓJ z mekrępma. 
cem we ściem od 

dam Izraelicie Skwe 
nwa 13 front 3 p. 

P ' kói umeblowany 
do wynajęcia 

Mowo- Cegielniana 
U. m, 7 

Umeblowany pokól 
zaraz do wyna

jęcia, wszelkie wy 
gody Oglelnlana 
19. Iront 1 p. m. 6 

czyneK pos » * iw » . * o d ł k l e B l ł B a n . 

" ^Wó l c zańska ï « Uepo.yiowego 
ai? m r atPioi.kowska &, Ach 
222. m. 80. i l t m , n ( ( a s s 0 i 

Dziewczynka, kołu 
lat 14. UrselltKS 

lepszego domu lub 
i ochronki potrzeh 
na ns stule, do i«p 
szego domu. >rau
gu,a o m. 1 21 

Ipł. w Kranówie w 
dn. 15/0 2U/527 r, 
n- sumę zt. 345 
;20> i itó) 

P i l r zebna j e s i pa-
nienKa która umit 

dobrze s z y ć sunnic 
macazynoAe i n a 

w ł a s n ą maszynę, 
głuslc się W s c b o d 

m a 6. front I p. m. 4 

Le b Oiyniierg zgu 
bił ouwód o'O* 

,I,sty wyd, w Ło.izi 
¿1 

. ftüge Luiza sgu
,íá OIŁR dowód oso

|i)isly za Hi 702 wyd 
PUE/ Kuni aarjat 

Rządu, tóds 21 

.(ITILLIIIIAIKA po-
W u/EBNA od za 

LAZ Zgłaszać się 
Narutowicza O2 

Potrzebna skromna 
starsze panna do 

osoby w podes>łvm 
w eu» na woś. Po
żądana znaiomość 
• zvci.'i Zgłaszać s'ę 
Pii TIKOWSKS 6b' m 

r\ ô i.ii JoSei 
Wigdor zguti'1 

jiMSzporl, 
Łodzi 

wyd. W 
21 

tfaginąl K W I inua-
U SUWY * 3.03/ 
LIIANKU Ż w ĄZKU ipó 

ek Zaruhkowych 
na SUMĘ zł. U0,—» 
Kwu się UNIEWAŻNIA 

N, Jelenkitwkz i 
;|S-ks. 23 

=ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
xl 4.50. za oduoszenle do domu 40 gr.; T prze

syłką poczt, w kraju zł. 5-20, zagranice sL 7-2Ł 
.Express"* I „Republiką" wrsi s odnoszeniem 8 złotych. 

-===Pr«BiBieiita== 
luliiHiDil BepulilUi" 

ZWYCZAJNE. 8 gr za wiersz minmetr (na stronie 10 szpalt) W rKSCIE: 40 gr 
za wiersz mil (na str 4 szpalty Nf.KROl-OUI I NAUKSŁANE 30 V za wiersz mfL 
na str. 4 sip ) Zaręcz. I zaślub oo ekścle IC zt. Znmlc<v-owt o 50 pr ?.ITT o IpJ TT 

drotel. Za terminowy drns ogtoszefl adm. nie o dpowUda- Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr- Nałnmlefsze 50 gr. 

Ogłoszenia: 

k̂V: Jiepublü»' ' se, * pgr. adft iüo.trkow-äta & i Ł5, 

http://ceinr.iliie.ti

